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WTOREK – Pochmurno, śnieżyce. 
Temperatura w dzień od 2 do 5 st., 
nocą od -2 do -6 st. C. ŚRODA – Za-
chmurzenie zmienne, przelotne opa-
dy śniegu. Temperatura bez zmian. 

Nie inaczej sprawa miała się w tym 
roku. Zespół przygotował dla widzów 
dwie sztuki: Adama Wawrosza pt. „Ja-
ko mać – tako nać” oraz Władysława 
Młynka pt. „Z deszcza pod rynnym”. 
Zmagania aktorów przyjechała obej-
rzeć córka autora ostatniej sztuki, 
Halina Mlynkowa-Nowicka. Zresztą 
ostatni spektakl zostanie pokazany 5 
kwietnia w Teatrze Cieszyńskim na 
organizowanym przez ZG PZKO wie-
czorze dla uczczenia pamięci Włady-
sława Młynka.

Oba przedstawienia reżyserowała 
Halina Wacławek. Śmiało można po-
wiedzieć, że nie zgubiłaby się na pew-
no nawet w profesjonalnym teatrze. 
Świetnie ustawione sceny, umiejętne 
prowadzenie wszystkich aktorów od 
początku do końca spektaklu, wyczu-
cie rytmu oraz niesamowite poczucie 
humoru widoczne było w każdej mi-
nucie spektaklu. Tutaj widz nie miał 
najmniejszej szansy na nudzenie się 
lub tylko wybiegnięcie myślami poza 
salę teatralną. 

Nie zawiódł oczekiwań publicz-
ności Kazimierz Sikora, w pierwszej 
jednoaktówce grający Tyrckałę, w 
drugiej Ojca. W sztuce W. Młynka 
świetnie wtórowała mu Wanda Susz-
ka w roli Matki. Perypetie rozwodzą-
cych się małżeństw przyprawiały wi-
downię o spazmy śmiechu również 

dzięki rolom Janka (Ryszard Sta-
szowski) oraz Jewki (Dorota Hóta).

W „Jako mać – tako nać”, jednoak-
tówce opisującej wychowanie dzieci 
i stosunki międzyrodzinne, zagrały 
też Renata Staszowska oraz Urszu-
la Mazur. Zespół dba o swój nary-
bek, na scenie pojawił się młodziutki 
Marian Mazur, który w niczym nie 
odstępował od swoich starszych kole-
gów aktorów. Swobodnie poruszał się 
po scenie, postać Jurka zagrał bardzo 
prawdziwie. A że nie tylko aktorstwo 
mu w głowie, pokazał w przerwie 
między przedstawieniami, umilając 
zebranym czas swoim śpiewem.

Milików ponownie pokazał, że 
stać go na najwyższy poziom. Warto 
obejrzeć oba spektakle, to wspaniała 
okazja do odprężenia się w zabiega-
nym świecie. Są one również zapo-
wiedzią, że za rok w Wielkanoc w 
Milikowie zaserwowana zostanie ko-
lejna porcja świetnego teatru.

MILIKOWIANIE NIE ZAWIEDLI SWEJ PUBLICZNOŚCI

Wielkanoc z teatrem
MILIKÓW CENTRUM (hs) – W sobotę przed Domem PZKO z trudem można było 

znaleźć miejsce do zaparkowania samochodu. Tak samo w sali znalezienie wolne-

go krzesła graniczyło z cudem. I nie ma co się dziwić, zespół teatralny Miejsco-

wego Koła PZKO ponownie zaprosił na swoją premierę. Wielkanocne przedsta-

wienia stały się tutaj tradycją, przyjeżdżający widzowie zawsze mają pewność, że 

obejrzą wspaniałą teatralną robotę i na pewno nie będą się nudzić.

Na szczęście dla kury – obie panie Jewka (Dorota Hóta) oraz Matka (Wanda Suszka) w sztuce W. Młynka „Z deszcza pod rynnę” 

– nie wiedziały za bardzo, jak sobie z zabiciem zwierzęcia poradzić.
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BOGUMIN (mro) – Władze miasta, 
korzystając z uprawnień nadanych 
przez Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych, chcą ograniczyć od maja kon-
sumpcję alkoholu w miejscach pu-
blicznych. Chodzi o blisko 50 ulic i 
placów w centrum miasta, a przede 
wszystkim o plac Przyszłości i oko-
lice dworca kolejowego, w których 
to miejscach Straż Miejska często in-
terweniuje w tej sprawie. Zgodnie z 
zamiarem władz, o ile zaakceptują go 
radni miasta, osobom spożywającym 
trunki w miejscach publicznych grozi-
łaby grzywna w wysokości 30 tys. kc.

– Takich ludzi będziemy mogli 
usunąć z tych miejsc i obciążyć 
grzywną – powiedział „GL” szef 
bogumińskich strażników Karel 
Vach. Zakaz miałby dotyczyć także 
imprez kulturalnych odbywających 

się na Placu T.G. Masaryka i w Par-
ku Petra Bezruča. 

Brzmienie rozporządzenia jest 
aktualnie dopracowywane przez ra-
tuszowych prawników. Dodajmy, że 
radni rozważają także odstępstwa 
od rozporządzenia w tak znaczą-
ce dni jak 31 grudnia i 1 stycznia. 
Wyjątkiem stanie się najprawdopo-
dobniej także konsumpcja alkoholu 
w ogródkach restauracyjnych i ka-
wiarnianych.  

Nacjonaliści 
nie przeszli…
PRAGA (dc) – Dwudziestu zwolen-
nikóśw nacjonalistycznej Partii Na-
rodowej zgromadziło się w sobotnie 
przedpołudnie przed Domem Mniej-
szości Narodowych w centrum stoli-
cy. W budynku tym mieści się m.in. 
siedziba Klubu Polskiego w Pradze. 
Demonstranci przykleili na drzwiach 
budynku prowokacyjny plakat, 
przedstawiający czarną owieczkę 
depczącą po fladze państwowej, któ-
rą otaczają białe owieczki. Organiza-
torzy demonstracji deklarowali pier-
wotnie, że będą protestować prze-
ciwko „pozytywnej” dyskryminacji 
mniejszości narodowych. Zdaniem 
urzędników praskiego magistratu, w 
rzeczywistości chodziło o podnieca-
nie nienawiści wobec mniejszości. 
Dlatego też urzędnicy zdecydowali 
o nakłonieniu demonstrantów do ro-
zejścia się. Jej uczestnicy przenieśli 
się na Plac Palackiego, gdzie mogą 
odbywać się również niezapowie-
dziane wcześniej zgromadzenia. Or-
ganizator Lukáš Vaculík powiedział, 
że sprawą rozpędzenia demonstracji 
– jego zdaniem sprzeczną z prawem 
– zajmą się prawnicy. 

CZ. CIESZYN (ep) – Miasto chce 
wyremontować osiedle w Sibicy. 
Na ostatnim posiedzeniu Rady Mia-
sta przyjęto plan prac, co pozwoli 
na rozpoczęcie starań o dotacje. 
Przewiduje się poszerzenie ulicy 
Sibickiej i zorganizowanie nowych 
miejsc parkingowych.

– Ratusz zaczął przygotowywać 
plan remontu już w roku 2003, jed-
nak wtedy nie udało się uzyskać 
dotacji – powiedział wiceburmistrz 
Milan Pecka. Na osiedlu, postawio-
nym według starego wzoru, kiedy 
nie brano pod uwagę tego, że pra-
wie każda rodzina będzie mieć swo-
je auto, wyraźnie brakuje miejsc do 

parkowania. Poza tym architekci 
umiejscowili bloki zbyt blisko sie-
bie. Urząd Miasta już w ub. roku 
chciał poszerzyć ul. Sibicką jednak 
nakłady wielokrotnie przewyższa-
ły możliwości miasta i w końcu 
nie udało się zrealizować projektu. 
– Cena za zorganizowanie jednego 
miejsca parkingowego to nawet kil-
kaset tys. koron. Nie znaleźliśmy w 
budżecie aż tylu środków – stwier-
dził burmistrz Vít Slováček.

CZ. CIESZYN/CIESZYN (ar) – Już za miesiąc 
rozpocznie się10. edycja Przeglądu Filmowego 
„Kino na Granicy“. Przygotowania do imprezy, 
która odbędzie się w Czeskim Cieszynie i Cie-
szynie w dniach od 29 kwiet-
nia do 4 maja, idą pełną parą.. 
Przedstawionych zostanie tu  
blisko siedemdziesiąt filmów 
dokumentalnych, fabularnych i animowanych 
produkcji czeskiej, polskiej i słowackiej, będzie 
też sporo filmów węgierskich. 

– Zobaczymy wiele cykli tematycznych, np. Pra-
ga 1968, Budapeszt 1956, Gdańsk 1980. Będzie film 
dokumentalny „Občan Havel“, być może z udziałem 
Václava Havla – mówi dyrektor festiwalu Jolanta 

Dygoś. – Na dziesięciolecie pokażemy jedenaście 
najlepszych filmów z poprzednich edycji. Przepro-
wadziliśmy ankietę wśród uczestników i gości prze-
glądu z prośbą o wytypowanie 10 filmów, które już 

były pokazywane w Cieszynie, a które chętnie zoba-
czyliby jeszcze raz. Miało ich być dziesięć, ale tak 
się złożyło, że jest ich jedenaście – dodaje. 

Wyświetlane będą jak zwykle nowości cze-
skie, polskie i słowackie. Nie zabraknie retro-
spektywy, a jej bohaterem będzie Pavel Juráček, 
jeden z najwybitniejszych i najoryginalniejszych 

twórców „czechosłowackiej nowej fali”, którego 
twórcza działalność została przerwana wraz 
z wkroczeniem wojsk Układu Warszawskiego 
do Czechosłowacji w 1968 roku. Pokazany zo-

stanie dokument Martina 
Šulíka „Klucz do oznaczania 
karłów, czyli ostatnia podróż 
Lemuela Guliwera“,  poświę-

cony Juráčkowi. Autorem plakatu tegorocznej 
jubileuszowej edycji jest wybitny polski plaka-
cista Andrzej Pągowski.

Z imprez towarzyszących należy wspomnieć 
liczne wystawy i koncerty, m.in. koncert kapeli 
„Čechomor“. Nie zabraknie też spotkań z zapro-
szonymi gośćmi. 

Jedenaście najlepszych

PRZYGOTOWANIA DO JUBILEUSZOWEJ EDYCJI »KINA NA GRANICY«

Będą pieniądze dla Sibicy?

Istny przybytek muz
BYSTRZYCA (kor) – Miejscowe kino, a raczej „KI/n.O” (ta nazwa mówi o 
tym, że działa we wsi leżącej także nad rzeką Olzą), obchodzi w tym roku 
10-lecie. Bystrzycki przybytek Muz, bo tak można o kinie mówić po 10 la-
tach, wznowił swoją działalność w lutym 1998 r.

Historia bystrzyckiego kina jest jednak znacznie dłuższa. Jak poinformo-
wała nas jego szefowa, Irena Ondraszek (pracuje na tym stanowisku przez 
całe 10 lat), w tym samym budynku, wówczas gospodzie „Widholz”, pierw-
szy seans filmowy odbył się w roku 1925, a od tego czasu filmy wyświetla-
no raz w tygodniu. Podczas II wojny światowej kino przeniosło się do sali 
Domu Robotniczego, a do pierwotnej siedziby powróciło w 1960 r. Po rewo-
lucji aksamitnej kino zostało sprywatyzowane, co nie wyszło mu na dobre. 
W końcu w 1995 r. kino zawiesiło działalność. W dwa lata później budynek 
stał się majątkiem gminy, a za rok przywitał pierwszych miłośników filmu.

Obecnie kino to nie tylko klasyczne seanse filmowe (bardziej ambitne 
wieczory są organizowane m.in. przy współpracy z trzynieckim Klubem 
Kultury i Stowarzyszeniem Obywatelskim „Ubot Gallery”). Odbywają się 
tu wystawy, koncerty...

– Cały czas wspierają nas władze gminy, co roku otrzymujemy środki na 
modernizację środków technicznych i odnowę wnętrz. Miejmy zatem na-
dzieję, że będziemy służyć – nie tylko bystrzyczanom – jeszcze przez długie 
lata – stwierdziła I. Ondraszek.

Semafory na rondzie
HAWIERZÓW (dc) – Na najwięk-
szym skrzyżowaniu w mieście, tzw. 
„dużym“ rondzie koło dworca kole-
jowego, zostaną zainstalowane se-
mafory. W przypadku skrzyżowań 
tego typu chodzi o niestandardowe, 
niestosowane dotąd w RC rozwiąza-
nie. Władze miasta zadecydowały 
o tym na podstawie wyników kon-
troli bezpieczeństwa, której celem 
była analiza przepustowości i natę-
żenia ruchu na rondzie, przez które 
przejeżdża ok. 50 tys. pojazdów na 
dobę, a w godzinach szczytu przed 
wjazdami na rondo tworzą się dłu-
gie kolejki. Zarząd Miasta polecił 
działowi budownictwa inwestycyj-
nego magistratu stworzenie doku-
mentacji projektowej, by budowa 
mogła ruszyć w jak najkrótszym 
czasie. Najwcześniej zostanie roz-
poczęta w przyszłym roku. 

Centrum pod ochroną
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� W Afganistanie zginął pierwszy 
czeski żołnierz. Stał się ofiarą za-
machowca-samobójcy. Wraz z nim 
śmierć poniosło 3 duńskich żołnie-
rzy, a rannych zostało kolejnych 2 
Czechów. Wszyscy byli członkami 
mieszanego patrolu żołnierzy sił 
NATO.
� Przywódca duchowy Tybetań-
czyków, dalajlama, zaapelował 
zdecydowanie do swoich rodaków 
o zaprzestanie aktów przemocy. 
Zagroził, że w przeciwnym razie 
zrezygnuje z pełnienia nieformal-
nej funkcji przywódcy Tybetu. 
� Na autostradzie pomiędzy Pragą 
a Brnem doszło do największego 
w historii Republiki Czeskiej ka-
rambolu. Uczestniczyło w nim 190 
pojazdów, rannych zostało 30 osób, 
z tego 6 odniosło ciężkie obrażenia.
� Prezydent Francji, Nicolas Sar-
kozy, oznajmił, że Francja obniży 
stan swoich głowic jądrowych o 
jedną trzecią. 
� Podczas starć pomiędzy człon-
kami sił pokojowych KFOR a 
Serbami w kosowskiej Mitrowicy 
zginął jeden ukraiński policjant, a 
rannych zostało ponad sto osób. Są 
wśród nich policjanci sił KFOR. 
� Król Belgii, Albert, desygnował 
na stanowisko premiera Yvesa Le-
terma (47). Definitywnie zakończył 
się dzięki temu kryzys polityczny, 
kiedy to Belgia przez ponad dzie-
więć miesięcy pozbawiona była 
rządu. W tym czasie pojawiły się też 
obawy, że kraj może rozdzielić się 
na część flamandzką i walońską. 
� Wagon kolejki linowej w górach 
niedaleko włoskiego Turynu nie za-
trzymał się na końcowej stacji, ude-
rzył w barierę ochronną i przewrócił 
się. W wagonie było 30 pasażerów. 
14 osób odniosło lekkie obrażenia.
� Ponad 50 osób zginęło w wiel-
kanocną niedzielę w wyniku za-
machów, ataków zbrojnych w róż-
nych częściach Iraku.
� Amerykańscy uczeni oznajmili, 
że uzyskali dowody na istnienie 
oceanu pod powierzchnią Tytana, 
największego księżyca Saturna. 
Ocean tworzy woda w stanie cie-
kłym i amoniak, to znaczy, że Ty-
tan dysponuje dwoma podstawo-
wymi związkami, które warunkują 
istnienie życia. 
� W Holandii została zamknięta 
strona internetowa, na której miał 
być pokazany kontrowersyjny film 
krytykujący islam. Film opisuje 
islam jako religię wrogą ideałom 
wolności. 
� Nowo wybrany prezydent Taj-
wanu, Ma-Jing-czou, oświadczył, 
że jest przygotowany podpisać 
z Chinami umowę pokojową i za-
kończyć tak konflikt wojenny, któ-
ry trwa formalnie pomiędzy obu 
krajami już prawie 60 lat.
� Rywalizujące ze sobą ugrupo-
wania palestyńskie Fatah i Hamas 
podpisały w stolicy Jemenu, Sanie, 
porozumienie, w którym zobowią-
zują się do podjęcia bezpośrednich 
rozmów na temat przyszłości pań-
stwa palestyńskiego.
�  Dwie osoby zginęły w wybu-
chu, do którego doszło w 4-piętro-
wym bloku w Katowicach. Właści-
cielem mieszkania i jedną z ofiar 
jest emerytowany górnik, który 
prawdopodobnie miał w mieszka-
niu materiały wybuchowe niele-
galnie wyniesione z kopalni.
� Macedoński sąd skazał na 
grzywnę w wysokości 3,5 tys. do-
larów… niedźwiedzia, który skradł 
miód pszczelarzowi. W imieniu 
misia-łakomczucha karę wypłaci 
państwo.  (M. B.)

Złodziej – hipnotyzer
Policja we Włoszech wyemitowała 
fragment filmu z mężczyzną, który 
jest podejrzany o hipnotyzowanie 
personelu w sklepach w celu kra-
dzieży – informuje BBC. W każ-
dym zarejestrowanym przez poli-
cję przypadku sprzedawcy pamię-
tają, że złodziej mówił: „Spójrz mi 
w oczy”. Potem znajdowali pustą 
kasę. Ostatni taki przypadek odno-
towano w miejscowości Ancona w 
północnych Włoszech. Z nagrania 
na kamerze przemysłowej wynika, 
że po wszystkim złodziej po prostu 
spokojnie wychodzi ze sklepu. 

Dobry dla serca 
Obecność kota w domu może ob-
niżać ryzyko zawału serca lub 
wylewu nawet o połowę. Zdaniem 
naukowców z uniwersytetu w Min-

nesocie, kontakt z puchatym i mru-
czącym czworonogiem pozwala 
obniżyć stres i napięcie chroniąc 
w ten sposób układ krwionośny. 
Badacze odkryli również, że korzy-
ści z posiadania kota utrzymywały 
się nawet wtedy, kiedy badani nie 
opiekowali się już zwierzęciem. 
Autorzy badania uprzedzają, że 
ich wnioski nie są jednoznaczne, 
ponieważ nie udało im się ustalić, 
czy decydującym czynnikiem nie 
była przypadkiem specyficzna oso-
bowość ludzi lubiących koty.

Jezus w Internecie
Gdyby Jezus powrócił dziś na świat, 
głosiłby swe nauki przez Internet, 
prowadził samochód i chodził na me-
cze futbolowe – twierdzi proboszcz 
katedry w Brasilii, ksiądz Joao Braz 
de Avis. W wywiadzie, którego z 

okazji Wielkanocy udzielił dzienni-
kowi „Jornal do Brasil“, ksiądz bro-
nił coraz nowocześniejszych środ-
ków, jakimi posługują się w Brazylii 
księża, aby dotrzeć do „apatycznej 
młodzieży brazylijskiej“. Duchowny 
powołał się na przykład ks. Marcelo 
Rossiego, popularnego piosenkarza 
pop w Sao Paulo, który jest praw-
dziwym fenomenem kultury maso-
wej i od 1997 r. nagrał siedem płyt 
sprzedanych w nakładzie dziesięciu 
milionów egzemplarzy.

»Stalinowskie«pierogi  
Wiele kontrowersji wywołało w Ro-
sji pojawienie się w handlu „piel-
mieni stalinowskich“. Pielmienie 
– czyli gotowane pierogi z farszem 
– produkuje niewielkie przedsię-
biorstwo z okolic Niżniego Nowgo-
rodu. Na opakowaniu umieszczono 

portret Józefa Stalina na czerwonym 
tle ze znanym hasłem „Życie zrobiło 
się lepsze, życie zrobiło się wesel-
sze“. Słowa te Stalin wypowiedział 
w 1935 r. po zniesieniu w Związku 
Radzieckim kartek na żywność. Pro-
ducent tłumaczy wprowadzenie na 
rynek „pielmieni stalinowskich“ no-
stalgią wielu Rosjan za Związkiem 
Radzieckim. Firma zapewnia, że na-
bywców produktu z nową nazwą nie 
brakuje – szczególnie w regionach, 
których mieszkańcy sympatyzują z 
partią komunistyczną. Gazeta „Kom-
somolskaja Prawda“ przypomina z 
niesmakiem, że Rosja nie tak dawno 
odeszła od czasów stalinowskich, 
gdy w łagrach ludzie marli z głodu i 
zimna. Dziennik zauważa, że jeżeli 
tak dalej pójdzie, to po stalinowskich 
pierogach pojawi się w handlu ostry 
sos o nazwie „hitlerowski“.

Zaolzie – czeska kraina?
„Gazeta Wyborcza”, najpoczytniejszy dziennik polski, 
w swoim weekendowym wydaniu (8-9 marca) posta-
nowił zaprezentować Zaolzie Polakom w Polsce. W do-
datku „Turystyka” zaprasza na „Weekend na Zaolziu” 
w artykule pt. „Z Zuzany na Wielki Połom”.

Autor, Marcin Kudyniuk, zaznajamia czytelników 
ze sposobem dotarcia w Beskidy od zaolziańskiej stro-
ny i proponuje wycieczkę na Wielki Połom. Najpierw 
z Mostów koło Jabłonkowa kieruje się do chaty „Zu-
zana”, w której oczarowuje go miejscowy „Irokez” – Dušan Duška, szef 
schroniska. (Autor podaje strony internetowe www.chatazuzana.cz), po-
tem dociera do „Skałki” (www.chataskalka.cz) i do ośrodka narciarskie-
go „Severka” (www.severka.eu). Zachwyca się krajobrazami „Dolnej i 
Górnej Łomny” i wydaje mu się, że „strome stoki Kozubowej po drugiej 
stronie doliny są na wyciągnięcie ręki. Dalej dolina Olzy, w której Stwór-
ca rozsypał domostwa Jabłonkowa (Jablunkov), Nawsia (Navsi), Gródka 
(Hradek) i Bystrzycy (Bystrice). Zamyka ją masyw Czantorii, za którym 
jest już Polska”. Po czym opisuje etap na Wielkim Połomie podając adres 
„Kamiennej Chaty/hotelu Tetrev” i szlak na Słowację przez Mały Połom 
(i Biały Krzyż) i... drogę powrotną.

W podsumowaniu podaje dodatkowe informacje z sieci, jak www.te-
sinske-beskydy.cz, www.mostyujablunkova.cz, www.jablunkovsko.cz.

I ani słowa, że w opisywanej okolicy mieszkają Polacy. Może zresztą 
autor tego sam nie wie, w końcu nie musi. A powołuje się prawie zawsze 
na czeskie źródła w sieci. Piszę „prawie” dlatego, że jeden z działających 
adresów ma niedokończoną wersję polską. 

Artykuł jest symptomatyczny. Zaolzie wyślizguje się Zaolzianom z 
rąk. Staje się wspaniałym krajobrazowo terenem czeskich wycieczek dla 
Polaków. Widać nastał czas na bedekera „Zaolzie po zaolziańsku”.

radlowska@głosludu.cz

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Przebieg operacji korekcji wzroku w klinice „Lexum”.

OSTRAWA (mro) – O tym, jak prze-
biegają laserowe operacje zaćmy i 
innych chorób siatkówki oka oraz 
ciałka szklistego, będzie się można 
dowiedzieć podczas „Dnia Otwar-
tych Drzwi” w klinice oczu „Cornea 
Lexum” 3 kwietnia br.

– Od godz. 13.00 do 17.00 w 
ostrawskiej siedzibie placówki przy 

ul. Masnej będzie można nie tylko 
zwiedzić sale operacyjne, posłu-
chać o najnowocześniejszych w RC 
metodach operacyjnych i ambulato-
ryjnych usuwania wad wzroku, ale 
i dodatkowo bezpłatnie skorzystać 
z badania wzroku  na niektórych 
wyspecjalizowanych przyrządach 
– powiedziała Monika Chwastková 
reprezentująca firmę, dodając, że w 
stonawskiej filii ostrawskiej placów-
ki nie przewiduje się „Dnia”, tam 
bowiem są zlokalizowane jedynie 
sale operacyjne przeznaczone do 
zabiegów usuwania zaćmy.

Dodajmy, że  klinika „Lexum” 
od nowego roku jest wyposażona w 
najnowocześniejsze lasery do usu-
wania zdegenerowanej soczewki 
oka. – Niezbędne mikrochirurgiczne 
nacięcie nie przekracza 2 mm, co w 
efekcie powoduje szybsze gojenie, 
skróconą rekonwalescencję oka po 
operacji i szybkie podjęcie przez oko 
pracy – powiedziała „GL” dr Draho-
míra Baráková. Poinformowała też, 
że obecnie nie ma na rynku żadnych 
leków, kropel czy specjalnych oku-
larów, które mogłyby zaćmę usunąć 
czy poprawić widzenie. Jedyną moż-
liwością jest operacja, w trakcie któ-
rej zmętniona soczewka oka zostaje 
usunięta i zastąpiona sztuczną.

CZ. CIESZYN (ep) – Radni zdecydo-
wali o odkupieniu terenów, na któ-
rych w przyszłości powstaną parki. 
Po wielu latach doszło do porozumie-
nia z firmą „Cidem”, która za ziemię 
w pobliżu dawnej cegielni w Sibicy 
żądała od miasta sumy 500 kc za m 
kw. Ostatecznie wynegocjowano ce-
nę 185 koron. Postanowiono odku-
pić również teren przed cmentarzem 
miejskim. Państwo podarowało mia-
stu już 0,65 hektara na stworzenie 
parku, dalsze 0,16 ha miasto odkupi. 

– To nam umożliwi starania o 
dotacje na budowę parku z regional-
nych funduszy operacyjnych. Jest 
to zaniedbany i zarośnięty teren z 
jeziorkiem, który chcemy przerobić 
na przyjemny skwerek. Chodzą tę-
dy codziennie setki ludzi, nie tylko 
po drodze na cmentarz, ale też na 

spacery; zauważyć można też wielu 
rowerzystów – powiedział radny La-
dislav Langer, pomysłodawca stwo-
rzenia parku w tej okolicy. Kolejne 
14 ha ziemi w tej lokalizacji przeka-
zało bezpłatnie państwo na budow-
nictwo mieszkaniowe.

OSTRAWA (wak) – Wojewódzka Stacja Sanitarno-
-Epidemiologiczna w Ostrawie oraz jej filie powiatowe 
(m.in. w Karwinie i Frydku Mistku) organizują egzami-
ny dla osób, które będą  sprzedawać grzyby na targowi-
skach, a także właścicieli restauracji, w których serwo-
wane są dania z grzybów.

Po zdaniu egzaminu – ustnego i pisemnego (27 
pytań), uzyskuje się świadectwo klasyfikatora. Te są 
ewidencjonowane i uprawniają do prowadzenia punk-
tu skupu grzybów oraz sprzedawania ich na targowi-

skach. Za egzamin trzeba zapłacić 500 kc. Osoby oferu-
jące grzyby muszą być pełnoletnie. 

Konieczność posiadania świadectwa obowiązuje od 
kilku lat, jednak niewielu sprzedawców zwróciło się 
przez ten czas o jego wydanie. Być może dlatego, że nie 
narzekają na brak klientów, którzy darzą handlarzy za-
ufaniem i nie wymagają okazania dokumentu. O tym, 
że sprzedawcy powinni go posiadać, wiedzą najlepiej 
strażnicy miejscy, którzy w przypadku jego braku na-
kładają karę grzywny.

Kupią tereny na parki

Egzamin ze znajomości grzybów

DZIEŃ OTWARTYCH DRZWI W »CORNEA LEXUM«

Sokoli wzrok na starość...

Kto do Luhaczowic?
CZ. CIESZYN (ep) – Do końca mar-
ca mogą składać zgłoszenia eme-
ryci, chcący skorzystać z pobytu w 
sanatorium, finansowanego przez 
Urząd Miasta. W br. miasto zapłaci 
za pobyt 176 osób w uzdrowisku w 
Luhaczowicach. 

– Te wyjazdy organizujemy dla 
osób powyżej 60. roku życia, które 
są już na emeryturze i mieszkają w 
naszym mieście – wyjaśnia kierow-
niczka wydziału pomocy socjalnej i 
zasiłków, Klaudie Dinelli. Przy skła-
daniu zgłoszenia należy pokazać do-
wód tożsamości, aktualne zaświad-
czenie o wysokości emerytury oraz 
oświadczenie, że jest ona jedynym 
źródłem dochodu. Pobyt w uzdro-
wisku jest oferowany danej osobie 
tylko raz, pierwszeństwo mają oso-
by obchodzące jubileusz urodzin 
lub małżeństwa oraz dawcy krwi. 
Zgłoszenia przyjmują pracownicy 
socjalni w budynku Urzędu Miasta 
koło kina przy ul. Štefánika 25. 

Nowy »Zwrot« 

od dzisiaj
Marcowy numer miesięcznika moż-
na odbierać od dzisiaj w sekreta-
riacie ZG PZKO. W tym miesiącu 
przeczytamy m.in. raport nt. utraco-
nych majątków polskich organizacji 
oraz rozmowę z prezesem Kongresu 
Polaków Józefem Szymeczkiem o 
przygotowaniach do Zgromadzenia 
Ogólnego KP, standardach euro-
pejskich w Czechach i współpracy 
z PZKO. Na łamach czasopisma 
przedstawiono również sylwetkę 
zmarłego w ubiegłym miesiącu re-
daktora „Głosu Ziemi Cieszyńskiej” 
Roberta Danela. W wydaniu znalazł 
się też ciekawy artykuł o Teatrze La-
lek „Bajka”, a kilka stron zajmuje 
prezentacja najlepszych zdjęć z te-
gorocznej edycji prestiżowego kon-
kursu World Press Photo. (ep)
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Gmina Trzycież: 

inwestycja jest 

sprzeczna z planem
Co modernizacja kolei ozna-

cza dla mieszkańców wiosek cią-
gnących się wzdłuż trasy – m.in.   
Gnojnika, Ropicy, Śmiłowic, Ligot-
ki Kameralnej, Trzycieża? Właśnie 
mieszkańcy tej ostatniej miejsco-
wości, których rzecznikiem w tej 
sprawie jest „Stowarzyszenie Oby-
watelskie Trzycież – O zdrowe śro-
dowisko naturalne“ (SO), protestują 
przeciwko przedsięwzięciu, które – 
służąc  prywatnemu zakładowi (fa-
bryce „Hyundai“) – im samym po-
gorszy jakość życia. Nieprzychylne 
nastawienie obywateli do projektu 
(oczywiście nie wszystkich, są i ta-
cy, którzy uważają, że „optymaliza-
cja“ będzie dla nich korzystna) skło-
niło radnych gminy Trzycież, by ofi-
cjalnie opowiedzieli się przeciwko 
niemu. W uchwale Rady Gminy z 
25 lutego br. czytamy, że gmina nie 
zgadza się z zamiarem inwestora, 
którym jest Zarząd Dróg Kolejo-
wych w Ołomuńcu, na zwiększenie 
przepustowości trasy, uzasadniając 
to tym, że jest sprzeczny z planem 
zagospodarowania przestrzennego 
gminy. W ub. roku SO wystąpiło z 
petycją przeciwko zaplanowanemu 
ruchowi pociągów towarowych. 
Podpisało ją ponad 600 osób (nie 
tylko mieszkańców Trzycieża). 

Gmina ponadto zaangażowała 
RNDr Lenkę Filipovą, by przepro-
wadziła analizę oficjalnej doku-
mentacji wpływów inwestycji na 
środowisko naturalne (tzw. E.I.A.), 
opracowanej przez firmę Ecologi-
cal Consulting na zlecenie inwesto-
ra. Dokumentacja ta, licząca prawie 
300 stron wraz z załącznikami, zo-
stała opracowana zgodnie z ustawą 
nr 100/2001 Dz. U. i opublikowa-
na na stronach internetowych wo-
jewództwa morawsko–śląskiego w 
lutym br. Wynika z niej, mówiąc w 
sposób bardzo uproszczony, że in-
westycja przyniesie co prawda sze-
reg negatywnych wpływów na śro-
dowisko naturalne, lecz po zasto-
sowaniu odpowiednich środków, 
które będą je minimalizować, moż-
na zezwolić na jej realizację. Przez 
miesiąc wszyscy zainteresowani 
mogli zgłaszać swe zastrzeżenia w 
Urzędzie Wojewódzkim. 

Eduard Siwy oraz Zbigniew Za-
hradnik z SO Trzycież nie zgadza-
ją się z wynikami analizy E.I.A., 
kwestionując nie tylko same wyni-
ki, ale i metody przeprowadzania 
niektórych pomiarów. Ich wątpli-
wości potwierdza fachowa analiza 
przeprowadzona przez L. Filipovą. 
Według fachowców, dokumentacja 
E.I.A. zawiera cały szereg błędów i 
niedociągnięć. E. Siwy pokazuje mi 
ponadto dziesiątki listów mieszkań-
ców Trzycieża, ale również Gnoj-
nika i innych sąsiednich miejsco-
wości, których autorzy zgłaszają 
krytyczne uwagi do dokumentacji 
E.I.A. Co konkretnie budzi obawy i 
wątpliwości mieszkańców?

Największy problem 

to hałas
Nikt nie może wątpić w to, że kil-
kadziesiąt pociągów towarowych, 
które codziennie, również w nocy, 
będą z wysoką prędkością przejeż-
dżać tuż obok domów, wywoła du-
żo większy hałas niż ten, który po-
wodują małe pociągi osobowe. Ile 
pociągów ma przejeżdżać, właści-
wie nie wiadomo – we wstępnej 
analizie E.I.A. mowa była aż o ok. 
90 (!) pociągach. W tzw. „dużej“ do-
kumentacji w obliczeniach figuruje 
ich 27. Wobec tego nasuwa się py-
tanie: Jak można obliczyć natężenie 
hałasu, skoro właściwie nie wiado-
mo, ile tych pociągów będzie? Moż-
na też podejrzewać, że liczba pocią-
gów została celowo zaniżona, by 
obliczenia „wyszły“ i projekt mógł 
zostać zrealizowany. 

Do analizy akustycznej ma SO 
najwięcej zastrzeżeń. – Pomiary 
hałasu były przeprowadzane na po-
ciągach osobowych z dwoma wa-
gonami. W dodatku w niewłaściwy 
sposób wybrano miejsca do  pomia-
rów – mówi Siwy, pokazując je na 
mapie. Oba punkty znajdują się w 
pobliżu stacji. – Pociągi hamują tu, 
poruszają się prędkością najwyżej 
20 km na godzinę. Tory w tych miej-
scach nie znajdują się na nasypie – 
w odróżnieniu od innych części gmi-
ny. Tam hałas jest większy. 

Autorzy dokumentacji przyzna-
ją, że hałas jest największym pro-
blemem inwestycji. Równocześnie 
jednak uważają, że wystarczają-
cą ochronę przed hałasem zapew-
nią ekrany akustyczne – betonowe 
ściany o wysokości 3 m, ciągnące 
się wzdłuż linii kolejowej, zaś tam, 
gdzie domy są zbyt blisko, propo-
nują, by przeprowadzono wymianę 
okien na bardziej dźwiękoszczelne.  
– Nie po to żyjemy na wsi, by siedzieć 
w domach za zamkniętymi oknami 
– komentuje to rozwiązanie Siwy. 
Za „perełkę“ można uznać zdanie 
w dokumentacji mówiące o tym, że 
po wymianie okien wzrośnie nawet 
cena nieruchomości. Czyżby? Cie-
kawe, kto zechciałby kupić dom sto-
jący tuż obok korytarza kolejowego, 
którym codziennie przejeżdża kil-
kadziesiąt długich, hałasujących po-
ciągów towarowych?!

A ekrany akustyczne? Ze wzglę-
du na to, że na terenie Trzycieża 
znajduje się 6 przejazdów kolejo-
wych, wobec czego w ekranach bę-
dą liczne przerwy, z pewnością nie 
zapewnią stuprocentowej ochrony 
przed hałasem. Nie mówiąc o tym, 
że trzycieżanie są przekonani, iż 
oszpecony zostanie podgórski kra-

jobraz i będą niejako murem dzielą-
cym gminę na dwie części. 

Z hałasem związane są wibracje. 
Podobno już teraz, gdy przejeżdża 
pociąg, w domach stojących najbli-
żej torów drżą szyby. Autorzy E.I.A. 
twierdzą tymczasem, że natężenie 
wibracji nie dość, że nie wzrośnie, 
to nawet zmaleje – dzięki nowo-
czesnym rozwiązaniom technicz-
nym, torom bezstykowym, a przede 
wszystkim dzięki modernizacji 
mostów. – Uważamy to za całkowi-
ty nonsens – twierdzi Zahradnik. 
– Nawet laik potrafi sobie wyobra-
zić różnicę pomiędzy wibracjami 
wywołanymi przez pociąg o masie 
ok. 40 – 60 ton jadący prędkością 
20–30 km na godz. a pociąg ważący 
1600 ton i jadący szybkością  60 –70 
km na godz.( pociągi towarowe nie 
będą się chyba przecież zatrzymy-
wały na dworcu w Trzycieżu!).

Łatwo się domyślić, jaki wpływ 
będą miały przejeżdżające pociągi 

na zdrowie mieszkających w oko-
licy ludzi. Sami autorzy dokumen-
tacji przewidują, że u niektórych 
pojawią się zaburzenia snu, bóle 
głowy, skłonności do szybszego mę-
czenia się. 

Samochody plus pociągi
Mało uwagi poświęca dokumenta-
cja innej ważnej sprawie – mianowi-
cie temu, że linię kolejową przecina 
w Trzycieżu ruchliwa droga I/68. W 
tym samym miejscu znajdują się po-
nadto dwa przystanki autobusowe, 
a przez drogę i tory kolejowe prze-
chodzą piesi, także dzieci szkolne. 
Nawet przy dzisiejszym stanie natę-
żenia ruchu drogowego nietrudno o 
wypadek. Już teraz, w trakcie prze-
jazdu pociągów, przed torem tworzą 
się długie kolejki samochodów oso-
bowych i TIR–ów. Jak będzie wyglą-
dała sytuacja, gdy pociągów będzie 
dużo więcej i będą dużo dłuższe? 
Wiąże się z tym od razu kilka proble-
mów – zanieczyszczenie powietrza 
wyziewami stojących samochodów, 
a także płynność i bezpieczeństwo 
ruchu. Dojdzie też do poważnego 
ograniczenia przejazdu  karetek po-
gotowia i wozów strażackich. A sko-
ro mowa już o bezpieczeństwie, to 
nie można nie wspomnieć o tym, że 
w Trzycieżu nie ma i jak na razie nie 
zaplanowano dla pieszych żadnego 
przejścia nad torami. Jedynym za-
bezpieczeniem będą szlabany. 

Nie można pominąć sprawy lasu 
i żyjącej w nim zwierzyny. Trzycie-
żanie traktują las jako strefę wypo-
czynkową. Czy pozostanie nią po 
wybudowaniu w nim mijanki? Tym 
bardziej, że niewiadomo, jak wielki 
kawał lasu zostanie wycięty. W do-
kumentacji podano, że na terenie 
Trzycieża ma to być… 22 m kw. Albo 
to chochlik drukarski, albo ktoś so-
bie z kogoś stroi żarty?! W każdym 
razie według danych przytoczonych 
w E.I.A., wzdłuż całej linii wycię-
tych będzie ok. 15 tys. ton drzew i 
krzewów. – Leśniczy, z którym roz-
mawialiśmy, obliczył, że to odpowia-
da 22 hektarom lasu – mówi Siwy.  
Zagrożona zostanie zwierzyna, któ-
rej w Lesie Trzycieskim żyje stosun-

kowo dużo.  Las, który przecina je-
den tylko tor, zwierzęta traktują jako 
całość, wędrując z jednej jego strony 
na drugą. Świadczą o tym liczne śla-
dy, które można zauważyć, gdy leży 
śnieg. Olbrzymie nasilenie ruchu 
kolejowego i ekrany akustyczne bę-
dą dla zwierzyny nie lada przeszko-
dą. Chyba nie za bardzo pomoże 
zaplanowana kładka dla zwierząt. 
– Zwierzęta nie dostosowują się tak 
łatwo do dyrektyw, chodzą własnymi 
drogami – mówi Zahradnik. 

Kto tu zechce budować?
Czy trzycieżanie tylko krytykują, 
czy też proponują jakieś rozwiąza-
nie? – Chcieliśmy, by zbadano inny 
wariant, mianowicie przystosowa-
nie do potrzeb „Hyundaia“ istnieją-
cej linii prowadzącej przez Ostrawę 
Kończyce – odpowiadają moi roz-
mówcy. – Uważamy, że byłoby to 
bardziej ekonomiczne i wyrządziło-
by mniej szkód. Linia ta w porówna-
niu z trasą Noszowice – Cz. Cieszyn 
wymaga tylko minimalnych zmian i 
zdecydowanie mniejszych kosztów 
inwestycyjnych. 

W dokumentacji E.I.A. możli-
wość ta jest rozpatrywana, ale tyl-
ko krótko. Odrzucono ją z uzasad-
nieniem, że byłaby niezgodna z pla-
nem zagospodarowania przestrzen-
nego miasta Frydek-Mistek. 

Rada Gminy Trzycież również 
uważa, że „optymalizacja linii nr 
322“ nie jest zgodna z jej planem za-
gospodarowania. Urząd Budowlany 
w Gnojniku, który jest urzędem wła-
ściwym również dla Trzycieża, na-
pisał jednak w swym stanowisku z 
16 stycznia br., że niezgodności nie 
ma. Tymczasem plan zagospodaro-
wania nie przewiduje mijanki, a fi-
gurująca w nim linia kolejowa ma 
charakter regionalny. Wzdłuż niej 
przewidziana jest tzw. strefa indy-
widualnej zabudowy wiejskiej. Kto 
zdecyduje się na budowę domu w 
sąsiedztwie międzynarodowego ko-
rytarza kolejowego? – Rozumiemy 
potrzebę rozwoju regionu, ale czy 
musi się odbywać kosztem zdrowia 
mieszkańców? – pyta Zahradnik. 

DANUTA CHLUP

PROJEKT PRZYSTOSOWANIA LINII KOLEJOWEJ DO POTRZEB FABRYKI »HYUNDAI« BUDZI EMOCJE

Koniec spokojnego życia?

Eduard Siwy i Zbigniew Zahradnik nad mapą akustyczną linii kolejowej.
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Duże inwestycje przemysłowe nie obejdą się bez odpowiedniej infrastruktury 

transportowej. Dlatego też w związku z budową zakładu „Hyundai“ w Noszowi-

cach rozpocznie się realizacja projektu nazwanego „optymalizacją linii kolejowej 

nr 322“. Na odcinku Czeski Cieszyn – Dobra linia ma zostać zelektryfikowana i 

zmodernizowana. Po trasie, na której kursują dziś małe, osobowe pociągi moto-

rowe, liczące maksymalnie 5 wagonów, mają w przyszłości jeździć pociągi towa-

rowe o długości 500 m.    W Lesie Trzycieskim linia zostanie poszerzona do dwóch 

torów wraz z mijanką. 

BRNO (kor) – Niemalże w rok po obchodach 10-lecia 
„Polonusa” – Klubu Polskiego w Brnie (uroczystość z 
tej okazji odbyła się w brneńskim Teatrze Mahena 25 
marca ub. r. i była połączona z promocją płyty polsko-
-czeskiego duetu „Tara Fuki”) ukazała się jubileuszowa 
publikacja o historii tej organizacji.

– Chcieliśmy ją wydać wcześniej, ale nie mieliśmy na 
to środków – wyjaśnia poetka Renata Putzlacher, która 
była redaktorem publikacji. – Na szczęście pomógł nam 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie. To właśnie dzięki 
konsulowi generalnemu Jerzemu Kronholdowi publi-
kacja mogła wreszcie ujrzeć światło dzienne.

Piękną publikację otwiera tekst o Polakach w Brnie, 
którego autorem jest prezes „Polonusa”, Roman Ma-
decki. Pisze on m.in., że ślady polskie w stolicy Moraw 
można odnotować już w 1320 r., kiedy to w tym mieście 
osiadła ze swoim dworem wdowa po dwóch czeskich 
królach, Wacławie II i Rudofie Habsburskim, Elżbieta 
Ryksa, córka polskiego króla Przemysła II. Autor wspo-
mina Polaków więzionych na Szpilberku, Czechosło-
wacko-Polski Klub w Brnie działający w latach 1925-
-1952... Najwięcej uwago poświęca jednak „Polonuso-
wi”.

Autorzy publikacji przypominają, że „Polonus” zro-
dził się w dość tragicznych okolicznościach: W roku 
1996 doszło na Morawach do wypadku polskiego auto-
busu. Na prośbę przybyłego na pomoc konsula polskiego 
z Ostrawy stawili się Polacy zamieszkali w Brnie. Cho-

dziło o zapewnie-
nie pomocy ran-
nym i zaopiekowa-
nie się ich rodzina-
mi, które zjeżdżały 
po swoich bliskich 
do Brna. Słowo da-
ło słowo. Skoro już 
spotkali się Pola-
cy spod Petrowa, 
zakiełkowała myśl 
stworzenia wła-
snej organizacji. 
POLONUS – Klub 
Polski w Brnie zo-
stał zarejestro-
wany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych RC 13.  1. 
1997 roku i od tego momentu datuje się naszą wielolet-
nią działalność. 

To właśnie tej działalności poświęcone jest opatrzo-
ne wieloma zdjęciami obszerne kalendarium imprez i 
spotkań „Polonusa”. Znajdziemy też w publikacji list, 
jaki nadesłał z okazji jubileuszu prezes Stowarzyszenia 
„Wspólnoty Polskiej”, prof. Andrzej Stelmachowski.

Dodajmy, że publikację jubileuszową będzie można 
zdobyć na Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Polaków, 
które odbędzie się w czeskocieszyńskiej „Strzelnicy” 12 
kwietnia br.

PUBLIKACJĘ BĘDZIE MOŻNA ZDOBYĆ NA ZGROMADZENIU OGÓLNYM KP

O historii »Polonusa«
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Panie pośle, ile osób wchodzi w 

skład Podkomisji ds. Mniejszości 

Narodowych i jakie jest jej spek-

trum polityczne?

Naszą podkomisję tworzy siedem 
osób. Kieruje nią Václav Votava. 
Zarówno on, jak i dwóch innych 
moich kolegów – należą do ČSSD, 
pozostałe trzy osoby są członkami 
KDU–ČSL, ODS i KSČM. 

Na czym polega praca tego gre-

mium? Jakie są jego uprawnienia i 

kompetencje?

Oficjalne posiedzenia Podkomisji ds. 
Mniejszości Narodowych, które zwo-
łuje jej przewodniczący, odbywają się 
z reguły co kwartał. Co prawda, nie 
za często, ale trzeba wiedzieć, że je-
śli zaistnieje taka potrzeba, możemy 
się spotkać w każdej chwili. I tak też 
się dzieje. Do naszych obowiązków 
należy rozpatrywanie różnorakich 
wniosków i petycji napływających z 
całej Republiki oraz problemów, któ-
re utrudniają życie mniejszościom 
narodowym. Ponadto poszukujemy 
norm prawnych, które można by za-
stosować w procesie rozwiązywania 
poszczególnych problemów. A co do 
kompetencji, to w zasadzie ograni-
czają się one do przedkładania na-
szych wniosków naszemu organowi 
nadrzędnemu – Komisji Petycyjnej. 
Ale bywa i tak, że na nasze posiedze-
nia zapraszamy minister Džamilę 
Stehlíkovą, której od ręki przedsta-
wiamy niecierpiące zwłoki sprawy.

W jaki sposób dowiaduje się pan o 

potrzebach i problemach mniejszo-

ści w Karwińskiem?  

Z reguły petenci przychodzą do 
mnie osobiście. Polskich zazwyczaj 
przyprowadza do mnie pan Karol 
Michalski, który swoje biuro ma tuż 
za ścianą. Ostatnio uzgodniliśmy z 
panem Michalskim, że we dwójkę 
odwiedzimy koła PZKO w Karwinie, 
Dziećmorowicach, Lutyni Dolnej, 
Orłowej i inne. Na miejscu chcę się 
dowiedzieć, co gnębi tamtejsze spo-
łeczności polskie. Ostatnio spotka-
łem się z reprezentacją miejscowych 
Greków. Im nie podoba się sposób 
rozdziału pieniędzy przeznaczonych 
na działalność mniejszości narodo-
wych i wysokość dotacji. Domagają 
się, aby rząd poświęcił im większą 
uwagę i zechciał być bardziej hoj-
nym. Podobne żądania wysuwają 
Romowie, którym z kolei brakuje 
pieniędzy głównie na finansowanie 
centrum romskiego w Karwinie. 

Jakie mają szanse, aby ich petycje 

zostały spełnione?

Jestem pewien, że im bardziej wy-
trwale będziemy rządowi zwracać 
uwagę na ich problemy i im inten-
sywniej będziemy naciskać na pa-
nią minister i domagać się ich roz-
wiązania, tym szybciej szanse te ro-
sną. To my mamy możność pośred-
niczenia w zapraszaniu minister 
Stehlíkovej przez władze środowisk 
narodowościowych na ważne kon-

ferencje czy imprezy kulturalne. 
Nic tak nie otwiera serc i dusz, jak 
osobiste spotkania i rozmowy.

Czy nie odnosi pan wrażenia, słu-

chając w mediach elektronicznych 

wystąpień Stehlíkovej, że w Cze-

chach żyje tylko jedna mniejszość 

– romska? 

Racja. Dlatego nasze wysiłki idą w 
tym kierunku, aby jej wiedza na ten 
temat była pełna.

Wiem, że niedawno spotkał się pan 

z kierownictwem ZG PZKO. Czego 

dotyczyły wasze rozmowy?

Spotkanie to miało charakter za-
poznawczo–informacyjny. Porozu-
mieliśmy się w sprawie wzajemnej 
łączności i przekazywania mi przez 
władze PZKO żądań, propozycji, 
prezentowania problemów i wnio-
sków ich rozwiązania. Nie będzie 
między nami tematów tabu. Widy-
wać się możemy w dogodnym dla 
obu stron czasie.

Kierownictwo Kongresu Polaków 

nie zwróciło się do pana z prośbą o 

spotkanie?

Nie.

Na jednym z terenowych sejmików 

Kongresu Polaków, przewodniczący 

Rady KP, Józef Szymeczek, wysoko 

oceniał współpracę tego organu z 

posłem Rudolfem Kufą z Trzyńca...

Jestem w codziennym kontakcie z 
panem Kufą, zatem bardzo dobrze 
się orientuję w tym, co robi dla do-
bra polskiej mniejszości. Na jego 
prośbę przedstawiałem wiele spraw 
w naszej podkomisji.

Niebawem kolejny „Maj nad Olzą”. 

Dowiedziałem się, że kierownictwo 

organizacyjne tej imprezy spotkało 

się z panem w celu jej omówienia. 

Czego się spodziewa po panu?

Przede wszystkim otrzymałem za-
proszenie na ten piękny festiwal 
pieśni i tańca. Na pewno z niego 
skorzystam. A poza tym zostałem 
poproszony o wsparcie finansowe. 
Ze względu na fakt, że nie dyspo-
nuję jakimś specjalnym funduszem 
na wspieranie tego rodzaju imprez, 
co różni mnie na przykład od prezy-
denta miasta, który posiada trzymi-
lionowy fundusz, dam tyle ze swo-
ich własnych pieniędzy, na ile mnie 
stać i na ile zgodzi się małżonka. 

Wygląda na to, że wśród ludzi 

panuje wyobrażenie, iż poseł dyspo-

nuje taką samą kasą, jak niejeden 

nowobogacki, którego kieszenie wy-

pchali forsą czescy genialni spece 

od prywatyzacji. 

To nie żadna tajemnica. Powiem 
panu, ile zarabia poseł. 60 tysięcy 
koron brutto... To, co mogę im dać, 
będzie więc kroplą w morzu ich po-
trzeb. Tym bardziej, że podobnego 
gestu ode mnie oczekują m.in. cho-
rzy na wózkach inwalidzkich, kar-
wińscy studenci i inni. Również im 
nie mogę odmówić pomocy. Myślę 
jednak, że organizatorów „Maja nad 
Olzą” bardziej ucieszy, jeżeli uda mi 
się skutecznie lobbować w ich spra-
wie w karwińskim magistracie czy 
powołując się na mój autorytet zała-
twią sobie sponsorów wśród boga-
tych biznesmenów i menedżerów 
renomowanych zakładów produk-
cyjnych.

Za dwa lata następne wybory do 

Izby Poselskiej czeskiego Par-

lamentu. Czym pan jest gotów 

zaimponować Polakom z pańskiego 

obwodu wyborczego, aby ponownie 

zasłużyć na ich zaufanie i głosy? 

Jestem prawie pewien, że sam 

oficjalny, lewicowy program nie wy-

starczy, by ich do pana przekonać.  

Szczerze panu powiem, że nikogo 
nie chcę i nie będę preferować. Żad-
nej grupy narodowej. W swym po-
stępowaniu staram się być zawsze 
sprawiedliwy. Jeżeli polscy wyborcy 
zadowolą się faktem, że moja uwa-
ga, którą poświęcę społeczeństwu 
polskiemu, nie będzie odbiegać od 
charakterystycznego dla mnie stan-
dardu, będę szczęśliwy... Jestem pa-
nu winien jeszcze jedną informację. 
Wraz z posłem Břetislavem Petrem 
z Hawierzowa należymy do pięcio-
osobowego parlamentarnego Klubu 
Przyjaciół Polski. Język polski nie 
jest mi obcy, co ułatwia mi wynika-
jące z tej klubowej przynależności 
kontakty z Ambasadą RP w Pradze.

Rozmawiał 
KAZIMIERZ SANTARIUS

LADISLAV ŠINCL – CZŁONEK PARLAMENTARNEJ PODKOMISJI DS. MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH:

»Staram się być sprawiedliwy«
Ladislav Šincl dał się poznać – szczególnie mieszkańcom regionu karwińskiego 

– jako zastępca burmistrza miasta Karwiny, a przez ostatnie dwa lata jako poseł 

do Parlamentu RC z ramienia Czeskiej Partii Socjalno–Demokratycznej (ČSSD). 

W Izbie Poselskiej reprezentuje ludność województwa morawsko–śląskiego. Jest 

członkiem Parlamentarnej Komisji ds. Środowiska Naturalnego, członkiem Rady 

Funduszu Państwowego oraz członkiem komitetu zarządzającego programem 

operacyjnym środowiska naturalnego. Wchodzi też w skład Podkomisji ds. Mniej-

szości Narodowych. I ta właśnie dziedzina działalności posła Šincla była przed-

miotem naszej rozmowy.

Poseł Ladislav Šincl: „Język polski nie jest mi obcy“. 
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40 lat swojego istnienia obchodzić będzie nie-

długo polskie przedszkole przy ul. Grabińskiej w 

Czeskim Cieszynie. Przedszkole, otwarte w 1968 

roku, jako część czterooddziałowej placówki (trzy 

oddziały czeskie, jeden polski), nigdy nie było sa-

modzielne, działało pod czeską dyrekcją. Jak jed-

nak podkreślają nauczycielki, Halina Ćwiertka i 

Renata Adamek, przez cały ten czas istniała bar-

dzo dobra współpraca z przedszkolem czeskim. 

Do polskiego oddziału przedszkola na 
ul. Grabińskiej uczęszcza w tym roku 
25 dzieci w wieki od 2 do 7 lat. Kiedy 

przychodzę, właśnie układają się do popołu-
dniowego snu. O te 40 lat istnienia placówki i 
o jego dzisiejszą działalność zapytałam dwie 
pracujące tam nauczycielki. Kiedy rozmawia-
my, równocześnie muszą zerkać na salę, w 
której leżą dzieci, bo przyjście nowej osoby 
jest na tyle ciekawe, że skutecznie odpędza 
sen. – 40 lat to może się wydawać niewiele w 
porównaniu z innymi przedszkolami, np. tym 
na ul. Moskiewskiej, które liczy sobie 60 lat. 
Jednak nasze przedszkole jest najstarszym 
przedszkolem osiedlowym – mówi Halina 
Ćwiertka. – Powstało w styczniu 1968 roku, 
kiedy został otwarty cały ten czterooddziało-
wy kompleks. W 2003 roku mieliśmy możli-
wość przejścia pod polską szkołę. Wtedy był 
to dla nas poważny dylemat i ciężka sprawa, 

bo jednak byliśmy tu ponad 30 lat, a współ-
praca z przedszkolem czeskim przez cały ten 
czas układała się bardzo dobrze. 

– Zastanawialiśmy się wtedy, czy iść pod 
szkołę polską, czy zostać tutaj, mając nawią-
zane tak dobre kontakty – dodaje Renata 
Adamek. – Ówczesna dyrektor szła nam bar-
dzo na  rękę, podobnie jak i kolejne. Utrzymy-
waliśmy bardzo dobre stosunki i jest tak do 
dzisiaj – byłoby nam przykro odchodzić stąd. 

Swój jubileusz polskie przedszkole obcho-
dzić będzie 5 kwietnia w Domu Kultury w 
Kocobędzu. Impreza rozpocznie się o godz. 
15.00 występem dzieci, zatytułowanym „W 
Dżungli”. Na uroczystość zaproszono zespół 
dziecięcy „Cieszynianka”, w którym obok in-
nych przedszkolaków i pierwszoklasistów 
występują dzieci z ul. Grabińskiej. Imprezie 
towarzyszyć będzie wystawa prac stworzo-
nych przez dzieci oraz zabawa towarzyska.  – 
Uroczystość nie jest zaplanowana jako wielka 
akademia, ale raczej spotkanie towarzyskie. 
Bardzo się na tę imprezę cieszymy, bo już wie-
le osób zapowiedziało swoje przyjście, także 
dawni absolwenci – mówią nauczycielki. 

W przedszkolu dzieci na pewno się nie 
nudzą. Jak mówią moje rozmówczynie, dużo 
się dzieje, odbywają się liczne imprezy, któ-
re udaje się zorganizować także dzięki do-
brej współpracy z rodzicami. Jesień zaczy-
na się puszczaniem latawców – to impreza z 
udziałem dzieci i ich rodziców.  Rodzice biorą 

udział także w jesiennych tema-
tycznych spotkaniach twórczych, 
na których tworzy się wspólnie 
dekoracje czy ilustracje związa-
ne z tematem jesieni czy zamy-
kania ogródka. Co roku odbywa 
się oczywiście spotkanie wigilij-
kowe z występem dzieci i łama-
niem się opłatkiem, a w styczniu 
– tradycyjny balik, już od kilku 
lat organizowany na Brandysie, 
na który przychodzi zawsze po-
nad 200 osób. Wiosną także jest 
bogaty program dla przedszkola-
ków – festyny, wycieczki w góry 
i do ZOO, a w czerwcu opieka-
nie prosiaka – impreza organi-
zowana przez rodziców i absol-
wentów. Trzy razy w roku dzieci 
chodzą do Teatru Lalek „Bajka”, przedszko-
le odwiedzają także inne teatrzyki, w tym 
teatrzyk czeski, który dzieci bardzo lubią. 
Oprócz takich imprez przedszkole oferuje też 
wiele kółek zainteresowań – kółko taneczne, 
fleciki, język angielski, katechezę oraz udział 
w kółku ceramicznym czy naukę pływania 
dla starszaków.

Dzieci uczęszczające do przedszkola po-
chodzą z różnych rodzin, często z czesko–
–polskich małżeństw, w domu mają więc róż-
ną sytuację językową. Zainteresowało mnie, 
jak sobie z tym radzą w przedszkolu. – Ma-
my tutaj dużo małżeństw mieszanych. Dzieci 
nie mają z tym problemów, dostosowują się, 
rodzice również – przekonuje nauczycielka 
Halina Ćwiertka. Renata Adamek dodaje: – 

Nieważne, czy rodzic jest Czechem, czy Pola-
kiem, wszyscy bardzo chętnie się włączają do 
wszelkich inicjatyw. Współpraca z nimi jest 
naprawdę dobra, bardzo chętnie we wszystko 
się angażują. Na przyszły rok lista przedszko-
laków jest już pełna – zapisanych jest 25 dzie-
ci, na więcej nie pozwalają warunki lokalo-
we. – Przez te 40 lat różnie bywało, ale liczba 
dzieci zwykle była stabilna. Przedszkole stoi 
na wysokim poziomie także dzięki rodzicom, 
którzy bardzo nam pomagają.  Współpracu-
jemy ze sobą ściśle pod każdym względem i 
na tym właśnie się to opiera  – dodaje na ko-
niec Halina Ćwiertka i oczywiście zaprasza 
wszystkich absolwentów, rodziców, babcie, 
dziadków i sympatyków na 40. „urodziny” 
przedszkola.  ELŻBIETA PRZYCZKO

PRZEDSZKOLE NA GRABIŃSKIEJ SZYKUJE SIĘ DO JUBILEUSZU

Do przedszkola na ul. Grabińskiej uczęszcza w tym roku 25 dzie-

ci. Opiekują się nimi dwie nauczycielki – Renata Adamek i Ha-

lina Ćwiertka.

Tutaj dzieci się nie nudzą
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Ręka, która 
kołysze kołyską, 
kołysze światem.

Peter de Vriesg
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W marcowym numerze katowickiego miesięcznika „Śląsk” ukazała się re-
cenzja tomu wierszy Jacka Sikory Za późno na wiosnę / Příliš pozdě na 
jaro. Jej autorka, Izabela Mikrut, pisze m.in.: 

W tomiku Sikory to, co duchowe, zyskuje wymiar materialny (i oczywi-
ście także ukonkretnione zostaje w symbolu). Wartości stają się urzeczo-
wione, wspomnienie przywołuje krew na śniegu, marzenia są deptane jak 
kapusta. W rozbijaniu frazeologizmów próbuje poeta odnaleźć receptę na 
zwyczajność – zupełnie jakby rozbijanie skostniałych fraz pomagało prze-
kształcić życiowe schematy; reforma lingwistyczna, choćby na poziomie 
jednego wiersza, powinna stanowić antidotum na zabójczą nudę. Mono-
tonia codzienności sprawia, że nie ma już miejsca na patos – ten powraca 
jeszcze na deskach teatru, w dawnych sztukach i w rozmowach małych 

dzieci. Nie ma także możliwo-
ści ucieczki. Moja Droga i tak 
jest bez sensu – wyznaje autor, 
a wiara w przeznaczenie nie 
pozwala mu przedsięwziąć żad-
nych kroków, by ów stan zmie-
nić. Milczący, smutni ludzie, 
błoto, autobus, który bryzga 
słoną wodą – to wszystko pod-
powiada, że już za późno na 
wiosnę.

I dalej: Jest tomik Jacka Si-
kory książką, której nie można 
pobieżnie przekartkować. Lek-
tura wymaga skupienia i reflek-
sji – uwagi, by odkryć głębsze 
sensy i właściwie odczytywać 
wszystkie przesłania. To nie 
zbiór beztroskich wierszyków 
notowanych przy piwie, a nie-
wesoła refleksja nad kondycją 
ludzkości.

Mikrut pośrednio potwier-
dza zatem opinię, iż tom Sikory 
jest jednym z najważniejszych 
zaolziańskich dokonań poetyc-
kich w ostatnich latach. Pogra-
tulować!  (k)

„Tego roku isto bedymy na Wielkanoc bez zwajec” – wes-
tchnyła Jadwiga żałośnie do ciotki Tyrtkule, co siedziała 
na ryczce i szkrobała zimioki ku kapuśniące. Żbluchnył 
zimiok do grotka, że woda pyrskła aż na nos ciotce, a na 
jejim poździyrganym czole złość wyorała dwie brózdy.

„Zabijym potwore, zabijym!” – wrzaskła rozpajedzóno 
baba. „Dyć od Nowego Roku ani jednego wajca potwora 
nie zniósła. Zabijym jóm i kóniec”.

Jadwidze sie żol zrobiło kurki i uhólkała ciotke na 
tela, że odwołała wyrok śmierci i darowała kurze żywot 
do wiosny. Po chwili jednak Jadwiga zaczyna ślęczeć na 
nowo:

„Śmiergust bez wajec, to tak jak wilija bez wieczerze. 
Wajca na śmiergust muszymy mieć i to malowane”.

„Chyba, że se ich sama zniesiesz” – wycedziła ciotka 
nagniywano. Jadwiga wyszczyrziła zdrowe zęby, co już 
nimi trzicet roków gryzła chlyb i to nie z jednego pieca.

„A jak gdo przidzie z polywokym, co mu dómy, hę?”... 
odezwała sie jakosi nieśmiało i wzrokym pełnym tesch-
nice zadziwała sie przez okno hyn ku gróniu, jakby tam 
stela mioł prziść gdosi, kiery ji czepiec na głowe zawią-
że.

Ciotka na chwile nic nie prawiła. W izbie zrobiło sie 
cicho, jyny godziny na ścianie cykały jakby nic, a ze 
szkrobaczki cichutko oszkrabiny slatowały do korbanka. 
Wiedziała ciotka Tyrtkula, co Jadwige tropi, o wiedziała. 
Każdy śmiergust gotuje wajca z nadziejóm, że gdosi przi-
dzie – a tu roki lecóm, jakby biczym strzelił, a fórt nic.

Jadwiga zdrziła zamglónym okym w nieznane. Kocha-
nie jak rozpolóne wągli piykło ji serce i cosi ji mówiło, 
że roz odewrzą sie dwiyrze i przidzie ón nieznany, przy-
tuli ją do siebie i bedóm swoji. „Amyn, amyn” szeptały ji 
wargi, kiere jeszcze nie skosztowały miodowej słodyczy 
całunku.

„Na, co se tam bedymy głowe suszyć wajcami” – prze-
rwoł cisze głos ciotki. „Jak nima, to nima. Jak przidzie gdo 
po śmierguście, to sie mu cyrknie do kieliszka kapke ta-
tarczówki i zbyte. A potym, gdo by se też na nas opuszczó-
ne stwory spómnioł?”

A przeca se spómnioł.
 Kiedy śmiergustowe rano rozloło sie po dziedzinach, 

zaczyna sie robić sumeryja. Chłapczyska jak opętani lo-
tali z putniami i kaj widzieli babską spodnice, loli jak bez 
rozumu. Pisku, wrzasku i harwoszynio psów, chichocy-
nio i płaczu było jakby Sodóme Gómore podpolił. Kole 
połednia, jak sie już wszyscy usiotali, ucichło i zaczyno 
sie suszyni prodła.

Akurat wtedy gdosi zakupkoł do Tyrtkule na dwiyrze 
i raptownie ich odewrził. We dwiyrzach sie pokozoł Lu-
dwik Wątróbka, masorz i wędliniorz ze sąsiednij parafije. 
Uśmiychnył sie dobrotliwie na całe wrota, wyciągnył z 
kapsy flaszeczke z perfumym i wpod na baby. Obiyma ze 
ździwiynio nogi stwierdły, jak kury rozczapiły sie bezrad-
ne i pozwoliły loć po sobie. Po chwili ciotka spamiyntała 
sie piyrszo, zarumiynióno jak łochmański jabko w marcu 
i zajowejczała:

„Dość już, dość, panie Ludwiku. Nie robióm se wydat-
ków.”

Jadwiga, ta z początku nimógła ni językym ruszyć. Kie-
dy ale poczuła zimny potóczek perfomu, jak ściyko kole 
nyrek aż po pięty i jak poczuła na swych sarnich nogach 
jałowcową gałęź, zapiszczała jak szesnostka:

„Panie Wątroba, dość już, bo sie rozbeczym.”
Wątróbka zaczón  sie chlachónić, aż mu trząsło po-

tężnym brzuchym posadzonym na krótkich nogach. Na 
brucleku zahuśtoł sie mu złoty łańcuszek z wisiorkym, na 
kierym dyńdoł Franc Jozef I.

Wzrokym pełnym dobroci strzelił po babach, wykrę-
cił se fusa pod potężnym nosem, podobnym do zdrzałej 
ogórki. Prziwitoł sie pieknie i z powagóm ściepoł czopke z 
głowy. Od jego wyglancowanej glacy aż sie w izbie widno 
zrobiło. Jakby naprowde miesiączek w pełni sie pokozoł.

Wątróbka był porządny człowiek. Baba mu umrziła, 
jak to ludzie prawióm, z przejedzynio. Bo była hrubszo 
niż delszo. Nic też dziwnego, że Wątróbka mioł słabość 
do ciynkich bob, jak na przikład ciotka Tyrtkula abo Ja-
dwiga. A że od nich co rok kupowoł cieloczka, tóż po 
starej znómości powzión se odwiydzić opuszczóne baby. 
Chocioż niezbadane są serca kobiece, jednak po obóch 
było wyczuć, że sie cosi s nimi robi. Obie czuły w sobie 
jakómsi nadzieje. Jadwiga wyparadziła sie do tych nej-
piekniejszych szot, Tyrtkula wlazła pod czepiec i opasała 
sie szumnóm jedwobnicą. Aby zocnego gościa ugościć, 
Jadwiga zarzła kure, zaś ciotka napoczyna już drugóm 
flaszke z gorzołkóm.

Zećmiło sie, kiedy Wątróbka ostatni kąsek kury wcis 
do żołądka.

Petryłolki po chałupach zaczynały kopcić żółtym świa-
tełkym. Śmiergust chylił sie ku kóńcu a Wątróbka nie 
miarkowoł sie fórt ku odyńściu. Jadwiga wybiyrała sie ku 
dojyniu a ciotka była rada, że se tak sami z Ludwikym 
porozprawiają o prziszłości. Tyn jednak uwzión sie, że 
beje Jadwidze dzierżeć łatarnie. Nie bardzo sie to ciotce 
widziało, bo masorza puszczać do chlywa nima dobrze. 
Ale kiedy sie tak uwzión, na ostatku kiwła głową. Poszli 
społym do stodoły na siano.

Wątróbka, aby stodoły nie wykurził, zostoł na gumnie, 
Jadwiga zaś wygramulała sie po drabinie na wyrch do są-
sieka. Naroz cosi pod nią zatrzeszczało i szasła sebóm do 
gniozda z wajcami. Cosi ją szusło po nogach.

„Tchórz!” – wrzasła i skoczyła z piętra na gumno.
Był to skok nieszczęśliwy, bo jeji nowiutki szaty zaha-

czyły sie na hoku, pyrkły jakby cyche rozerwoł i biydno 
Jadwiga wpadła na gumno wedla Wątróbki prawie że 
bez lątów. Kiedy zmiarkowała, co sie stało, jak 
szatan wyleciała ze stodoły, pognała do izby i 
zaryła sie do odmaryje. Ciotce włosy stanyły 
na głowie, jak Jadwige widziała w tym stanie 
i zezielyniała ze złości. Kiedy Wątróbka wloz 
do dwiyrzi ze szatami Jadwigi, wyjechała na 
chłopa z gębą:

„Panie Wątróbka, za taki rzeczy je krymi-
nał! Jadwiga je porządno dzieucha, jo ji nie po-
zwolym skrziwdzić! Jo wóm pokożym siągać 
na bezbrónne baby... Łotrze przemierzły!”

Z odmaryje odezwoł sie płaczliwy głos Ja-
dwigi:

„Ale ciotko, ón tymu nie winiyn, to wajca. 
Och, moji nowe szaty...”

Wątróbce zrobiło sie z tego miękko na wą-
trobie. Nieśmiało siągnył po czopce i miarko-
woł sie ku dwiyrzóm.

„O ni, panie Wątróbka, tak was nie pusz-
czymy. Musicie nóm wprzód powiedzieć, po 
coście prziszeł i czy sie chcecie żynić, czy ni!”

„Jo chcioł kupić od was cieloka!” – wyszep-
toł niewinnie i jak kamfora wytracił sie z izby.

Na chwile zrobiło sie cicho jak w marow-
ni. Jyny na ścianie pędlówki odrobiały swoją 
szychte, a na stole pomiatały sie ogryzióne 
kości kury. Po izbie rozchodziła sie wóń rozlo-
tego perfomu, co przipominało, że u Tyrtkule 
był śmiergust na całego. ADAM WAWROSZ 

OPINIE

Śmiergustowo tragedyja

I jeszcze jedno jest dla mnie bardzo 
istotne: stosunki między człowie-
kiem i maszyną. Kiedyś byliśmy 
identyfikowani jako chłop, kupiec 
czy robotnik. Tożsamość była fak-
tem społecznym. Dziś te czasy się 
skończyły. Tożsamość staje się czy-
sto biologiczna – jesteśmy rozpo-
znawani przez maszyny na podsta-

wie danych całkowicie bezosobo-
wych, pozajednostkowych, na które 
nie mamy żadnego wpływu – jak 
choćby DNA – i które tak naprawdę 
nic nie znaczą.

(Włoski filozof, wykładowca na 
uniwersytecie w Wenecji – w rozmo-
wie dla „Dziennika”.) 

Przywiązanie do takiego mitu zostaje za-
kwestionowane przez każdy przypadek, 
w którym Polak występuje w charakterze 
oprawcy. Gdy nie potrafimy zaprzeczyć, że 
takie fakty miały jednak miejsce, wówczas 
salwujemy się stworzeniem nowej katego-
rii ludzi – tych, którzy poprzez swój mo-
ralny upadek postawili się poza wspólnotą 
narodową. I tak, Feliks Dzierżyński, polski 
szlachcic z rodziny katolickiej, w momen-
cie, gdy okazuje się, że ma na rękach krew 
setek tysięcy niewinnych Rosjan, po prostu 
przestaje być Polakiem. Polak szmalcow-
nik, volksdeutsch czy funkcjonariusz Służ-
by Bezpieczeństwa, po prostu przestaje 
być Polakiem. W najlepszym razie, jeśli Po-
lak okazał się banalnym mordercą, który z 
chęci zysku mordował Żyda, możemy go 
określić mianem bandyty. A tych, którzy z 
żydowskich domów wynosili dobytek wła-
ścicieli wyprowadzanych na śmierć, moż-
na nazwać hołotą. Ich polskość bierzemy w 
nawias. I tak oto udaje nam się ocalić nasz 
polski mit, z którego przyzwyczailiśmy się 
czerpać poczucie moralnej wyższości.

Nic dziwnego, że mamy dziś pokusę, 
aby cały ten ciąg tragicznych wydarzeń z 
lat 40. opisanych w książce Grossa pod-
sumować naprędce stwierdzeniami o 
„tragicznych skutkach wojny”, o „tajem-
nicy ludzkiej nieprawości”, o „świadomie 
wywoływanym przez hitlerowców upad-
ku standardów moralnych”. Wznosimy 
się przy tym na taki poziom ogólności, 
który pozwala nam uniknąć wstrząsu, że 
to Polacy Polakom zgotowali ten los.

Jednakże Gross nie napisałby swej książ-
ki, gdyby sądził, że świadomość Polaków 
została przeorana przez refleksję nad za-
gładą Żydów dokonaną na naszej ziemi i 
że dziś antysemickie postawy są w wolnej 
Polsce nie do pomyślenia. To bzdura, że 
Żydzi potrzebują Polaków jako dyżur-
nych antysemitów i że piętnowanie Po-
laków za antysemityzm sprawia im przy-
jemność. Mając licznych przyjaciół wśród 
brytyjskich i izraelskich Żydów, mogę za-
świadczyć, że jak wszystkim ludziom nie 
jest im przyjemnie, gdy są traktowani z 
niechęcią, na którą osobiście niczym nie 
zasłużyli. 

Nigdy więcej
Dzisiejsza debata o latach 40. musi być 
prowadzona tak, abyśmy dopuścili do 
naszych uszu, umysłów i serc głos ofiar. 
Wszystkich ofiar. Bo myślę, że one wszyst-
kie kierują do nas to samo przesłanie. To 
ostrzeżenie, że człowiek, bez względu na 
swoją narodowość oraz światopogląd, po-
trafi stoczyć się na moralne dno i stać się 

katem swoich sióstr i braci. Ofiary wołają 
do nas z otchłani krematoriów, aby raz 
na zawsze uświadomić nam, że w obli-
czu moralnej zapaści człowieczego rodu 
trzeba wziąć w nawias wszystkie różnice, 
za pomocą których się definiujemy. Takie 
krańcowe sytuacje pokazują nam, że naj-
pierw wszyscy jesteśmy ludźmi, których 
życie jest bezcenne, a dopiero daleko póź-
niej jesteśmy Polakami, Niemcami, Żyda-
mi, chrześcijaninami czy muzułmanami. 
Głos miliona uśmierconych dzieci, który 
błaga: Nigdy więcej! – musi wstrząsnąć 
nie tylko nami, ale każdym kolejnym po-
koleniem, aż do skończenia świata. Bo to 
jest lekcja, której nie wolno powtórzyć.

To przesłanie ofiar jest skierowane do 
wszystkich ludzi. Ono nie piętnuje jedne-
go narodu, ale cały ludzki rodzaj. I nie po-
zwala nikomu poczuć się spokojnym. Ho-
locaust i różne ludzkie postawy w obliczu 
Zagłady, także postawy Polaków, pokaza-
ły, że pod cienką warstwą ludzkiej moral-
ności czai się bestia. Ta straszna wiedza 
nabyta krwią milionów niewinnych ofiar 
powinna na zawsze wstrząsać sumienia-
mi i mobilizować przedstawicieli wszyst-
kich religii, kultur i narodów do zgodnej 
współpracy, aby wzmacniać tę warstwę 
ochronną w nas, która chroni od pogardy 
i nienawiści do bliźniego.  (Koniec)

Ks. dr JANUSZ SALAMON SJ

(Autor jest jezuitą, absolwentem Uniwer-
sytetu Oksfordzkiego, dyrektorem kra-
kowskiego Centrum Kultury i Dialogu.)

Dzisiejsza debata o latach 40. musi 
być prowadzona tak, abyśmy dopuścili 
do naszych uszu, umysłów i serc głos 
ofiar. Wszystkich ofiar. Bo myślę, że 
one wszystkie kierują do nas to samo 
przesłanie. To ostrzeżenie, że człowiek, 
bez względu na swoją narodowość oraz 
światopogląd, potrafi stoczyć się na mo-
ralne dno i stać się katem swoich sióstr 
i braci.

Uwolnić się od strachu               (3)

GIORGIO AGAMBEN: Tożsamość biologiczna

Zrodzone z piwem

Ilustracja Rudolfa Żebroka do opowiadania A. Wawrosza.
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� TVP 1
5.55 Był taki dzień 25 marca 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Smocze opowieści - Zagadkowy 
Las 9.05 Budzik - Małpy 9.35 Atlan-
tis High 10.00 Zwierzowiec - Małe 
dziecko i koń 10.20 Zdrowo z Jedyn-
ką 10.40 Z EUROpą na ty - jak zdo-
być pieniądze 11.05 Laureat 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Tak jak w Unii 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 To fanta-
styczne światło - Niechaj się stanie 
światłość 14.30 Wyjeżdżam - zosta-
ję? 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość 
puka do drzwi (s.) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Nie ma róży bez 
ognia 22.00 Misja specjalna 22.40 
Śmiercionośny rój (film kanad.) 
0.15 Moja Kuba moja Polska 1.10 
Krew na piasku 3.00 Był taki dzień 
25 marca 3.05 Notacje - Prof. Marek 
Kwiatkowski.

� TVP 2
5.25 Statek miłości (s.) 7.25 Być Me-
todystą 7.50 Bodzio, mały helikop-
ter - Na plaży 8.05 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Są-
siedzi - Piękna nieznajoma (s.) 11.35 
Dr Quinn (s.) 12.30 Złotopolscy - 
Odnowiony ślub (s.) 13.00 Mauri-
tius 13.50 Podróże z żartem - Wiel-
kanoc 14.50 Gliniarz i prokurator - 
Chyba będę musiał zmienić plan (s.) 
15.45 M jak miłość (s.) 16.45 Czterej 
pancerni i pies - Dom (s.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 18.50 
Sport-telegram 19.05 Koło fortuny 
19.40 Kocham kino 20.10 M jak mi-
łość (s.) 21.00 Kulisy serialu „M jak 
miłość” 21.10 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.10 Inwazja barba-
rzyńców (film kopr.) 0.00 Panorama 
0.20 Egoiści 2.10 Kino zaprasza do 
stołu.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis in-
fo 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis 
info 8.17 Przegląd prasy 8.20 Ser-
wis ekonomiczny 8.30 Serwis info 
8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 Schlesien Journal 9.15 Serwis 
info 10.12 Gość poranka 11.03 Biz-

nes - otwarcie dnia 11.25 Serwis 
kulturalny 11.30 Serwis info 12.07 
Komentarz - kraj 12.30 Serwis info 
13.07 Komentarz - świat 13.30 Ser-
wis info 14.02 Serwis ekonomicz-
ny 14.07 Komentarz - kraj 15.08 
Raport z Polski 15.30 Serwis info 
16.13 Rozmowa dnia 16.30 Serwis 
info 16.45 Aktualności 16.50 Rela-
cje 17.00 Europieniądze 18.00 Ak-
tualności 18.45 Wokół nas 19.00 
Tropiciele 19.15 TV Katowice pole-
ca 19.20 Bliżej natury 19.50 TV Ka-
towice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.30 Serwis info 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 22.30 Serwis info 0.03 
Czy ktoś ma jakiś plan? 1.03 Minęła 
20-ta 1.45 Serwis info 2.21 SpełniO-
NA w biznesie.
� POLSAT
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Adam i Ewa (s.) 
6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teletur-
niej) 8.00 Jak oni śpiewają 10.30 Be-
verly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo ży-
cie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 
13.00 Rodzina zastępcza (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Da-
leko od noszy (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.25 Interwencja (mag.) 16.50 Be-
verly Hills 90210 (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 CSI: Kryminal-
ne zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 
Braveheart Waleczne Serce (film 
USA) 1.05 Chirurdzy (s.) 2.05 Mille-
nium 3.00 Miasto zwycięzców (tele-
turniej) 4.00 Nocne randki.
� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bajka 
9.00 Telewizyjna szkoła – Karel Ča-
pek 9.15 Odkryte powiązania 9.30 
Legenda Emöke (film czes.) 10.35 
Comeback, czyli Legendy czeskiego 
rocka wracają 11.50 Gdzie pienią-
dze pomagają 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Ćwiczmy 
z TVC 14.25 Co znaczy w domu 
14.50 Simpsonowie (s. anim.) 15.15 
Legendy Kung Fu (s.) 16.00 Nauka 
jest zabawna 16.25 Pomagajmy so-
bie 16.45 Zaczarowane przedszkole 
17.15 AZ-kwiz 17.40 Czarne owce 
(pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.15 Dom – to 
sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wia-
domości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Ka-
tastrofy lotnicze (cykl dok.) 20.55 

Wszystko party (talk show) 21.40 
Co tydzień zabrał (pr. sat.) 22.10 De-
tektor 22.40 Talk show E. Kočičko-
vej 23.05 Na moll (pr. muz.) 23.50 
Losowanie Szczęśliwej 10 23.55 Ta-
xi 0.30 Simpsonowie 0.50 Hobby 
magazyn J. Bohdalovej 1.20 Córki 
McLeoda.

� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.35 O stra-
chach 7.20 Święto baranka 7.35 
Wiadomości regionalne 7.50 Pano-
rama 8.30 Dary miłości (dok.) 9.00 
Dzień dobry z „Moraw i Śląska” 
11.35 Film o filmie „Wiejski nauczy-
ciel” 11.50 Żywe serce Europy 12.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.25 
Praga, miasto wież (s.) 12.50 Boisko 
7 (dla dzieci) 15.05 Film o seria-
lu „Dobra dzielnica” 15.20 Słynne 
olimpijskie ósemki (dok.) 15.55 Ma-
net: Śniadanie na trawie (cykl dok.) 
16.45 Niewygodni (cykl dok.) 17.10 
Wiadomości w języku migowym 
17.15 Buly (mag. + transmisja me-
czu hokeja) 20.00 Roztroušený Hnát 
(dok.) 20.30 Europejski film: Hitler: 
Narodziny zła (film kan.-USA) 22.00 
Kinobox (mag.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Klub 
dokumentalny: Bóg, car, ojczyzna 
0.10 Wieczór na temat... Fani 1.05 
Pojedynek przywódców.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.25 Mylić się jest 
sexy (film niem.) 11.15 Ulica (s.) 
12.00 To morderstwo, napisała (s.) 
12.55 Lenssen i spółka (s.) 13.20 Ve-
ronica Mars (s.) 14.15 O.C. (s.) 15.10 
Smallville (s.) 16.00 Odłożone spra-
wy (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.30 Bez śla-
du (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.15 Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.10 112 (mag.) 22.45 Wydział 
pościgowy (film USA) 1.15 Strażnik 
Teksasu (s.).

� PRIMA
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 
7.05 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.30 Atomówki (s. anim.) 8.00 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 8.15 Sabrina 
– nastoletnia czarownica (s.) 8.45 St. 
Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci 
(s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 11.50 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.50 Renegat 
(s.) 13.50 Kości (s.) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.50 Mi-
lioner (kwiz show) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 
Miss agent II (film USA) 23.40 Gaz 
do dechy (s.) 0.35 Sexy szansa 1.20 
Zadzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 26 MARCA

� TVP 1
5.55 Był taki dzień 26 marca 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Łatek - Występy Piotra 9.05 Domi-
sie - Domisiowe wyprowadzki 9.30 
Lilli czarodziejka - Lilli i tajemnica 
mumii (s.) 10.00 Kwadrans na kawę 
10.20 Borem, lasem... 10.40 Z EU-
ROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Si-
ła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.00 Errata do biogra-
fii - Adam Ważyk 14.30 Raj 15.00 
Wiadomości 15.10 Miłość puka do 
drzwi (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 
16.55 Leo Beenhakker w Jedynce 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.25 Leo Beenhakker w Jedynce 
19.30 Wiadomości 20.15 Polska : 
USA - Mecz towarzyski 22.30 Cienie 
PRL-u - Weryfikacja SB 23.25 Gra w 
serca (film USA) 1.25 Ekonomiczny 
kalejdoskop Jedynki 1.50 Kojak - In-
tryga (s.) 2.35 Był taki dzień 26 mar-
ca 2.40 Notacje - Stefan Stuligrosz.
� TVP 2
5.25 Statek miłości (s.) 7.20 Katolicy 
w Pakistanie 7.45 Bodzio, mały heli-
kopter - Koło podbiegunowe 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śnia-
danie 11.10 Sąsiedzi - Wielka orkie-
stra samotnych serc (s.) 11.40 Dr 
Quinn (s.) 12.30 Koło fortuny 13.05 
Dzika Australia 14.05 Europa da się 
lubić - Europa nieznana 15.00 Gli-
niarz i prokurator - Błękitna rapso-
dia (s.) 15.55 M jak miłość (s.) 16.55 
Czterdziestolatek - Cwana bestia, 
czyli kryształ (s.) 18.00 Program lo-
kalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden 
z dziesięciu 19.40 S.O.S. Dzieciom! 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 21.05 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.00 Dublerzy 0.00 Panorama 0.20 
Korespondent 0.50 David Beckham 
- nowa droga 1.45 Wideoteka doro-
słego człowieka - Sztywny Pal Azji.
� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Gramy dla was 8.00 Serwis info 
8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 
8.16 Przegląd prasy 8.21 Serwis eko-
nomiczny 8.30 Serwis info 8.35 Ko-
respondent TVP o poranku 8.45 Za-
olzie 9.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.12 Rozmowa dnia 16.30 Serwis 
info 16.45 Aktualności 16.50 Pro-
gram publicystyczny 17.00 Raport z 
akcji (mag.) 18.00 Aktualności 18.45 
Ludzie i sprawy 19.20 Zbliżenia fil-
mowe 19.35 Motokibic.tv 19.50 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-
-ta 20.30 Serwis info 20.35 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.30 Serwis info 21.45 Aktualno-
ści 22.16 Ekonomia i rynek 23.30 
Serwis info 0.03 Śladami imperiów 
- Macao 0.30 Kondycja ludzka - Woj-
na bakteriologiczna 1.02 Minęła 20-
-ta 1.46 Serwis info 2.11 Ekonomia i 
rynek (mag.).
� POLSAT
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 7.45 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Kameleon (s.) 9.30 Stan wyjątkowy 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się 
żonami 13.00 Halo, Hans! Krypto-
nim „Joanna” 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Daleko od noszy 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.25 Inter-
wencja (mag.) 16.50 Beverly Hills 
90210 (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 I kto tu rządzi? 20.30 
Świat według Kiepskich - Mamut (s.) 
21.00 Zgadnij kto (film USA) 23.25 
Wieczny blask gwiazd 1.15 Miasto 
zwycięzców (teleturniej) 2.15 Noc-
ne randki.

� TVC 1
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Tím hůř, 
když padnou (film czes.) 10.10 Café 
Proklatec 11.05 Program muzycz-
ny 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Córki McLe-
oda (s.) 14.15 Ćwiczmy z TVC 14.25 
Czas dla rodziny 14.50 Simpsono-
wie (s. anim.) 15.15 Legendy Kung 
Fu (s.) 16.00 Aleksander, uczeń cza-
rownika (film niem.) 16.15 Strasz-
na historia (s. anim.) 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
(teleturniej) 17.40 Czarne owce (pr. 
publ.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.15 Pod pokryw-
ką (mag.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regional-
ne, prognoza pogody, sport 19.55 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
Robin Hood (s.) 20.50 List do Cie-
bie 21.45 Na tropie (mag. krym.) 
22.10 Według prawa 22.35 Café X 
(talk show) 23.05 Musicblok (pr. 
muz.) 23.35 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.40 Piątka w Pomarańczy 
0.35 Losowanie Szczęśliwej 10 0.40 
Sabotaż (mag.) 1.05 Simpsonowie 
1.30 Moda – Ekstrawagancja – Ma-
niera.
� TVC 2
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Światła w podróży 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 
12.00 Dom to sztuka (mag.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Roz-
dzielenie konta Koncertów Adwen-
towych 2007 13.05 Nagrody A. Ra-
doka 2007 13.35 Grandfestiwal 
śmiechu 14.20 Nauka jest zabawna 
14.45 Pomagajmy sobie 15.05 Ka-
tastrofy lotnicze (cykl dok.) 16.00 
Pryzmat (mag.) 16.25 Planeta Nauki 
16.45 Atlas wideo naszej przyrody 
16.55 Sedno 17.10 Wiadomości w 
języku migowym 17.15 Buly (mag. + 
transmisja meczu hokeja) 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.30 Klub 
filmowy: Żona Gillesa (film belg.) 
22.10 Retro (mag.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.15 
Q (mag.) 23.40 Nocny klub filmowy: 
Atanarjuat (film kan.) 2.30 Film o fil-
mie „Wiejski nauczyciel”.
� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.25 Okup za nowo-
żeńców (film USA) 11.10 Ulica (s.) 
12.00 To morderstwo, napisała (s.) 
12.55 Lenssen i spółka (s.) 13.25 Ve-
ronica Mars (s.) 14.15 O.C. (s.) 15.10 
Smallville (s.) 16.00 Odłożone spra-
wy (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.30 Bez śla-
du (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Miejsce 
w życiu (s.) 21.15 Na własne oczy 
22.05 Agenci NCIS (s.) 22.55 4400 
(s.) 23.50 Gliniarze z Rosenheim (s.) 
1.05 112 (mag.).
� PRIMA
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 
7.05 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.30 Atomówki (s. anim.) 8.00 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 8.15 Sabrina 
– nastoletnia czarownica (s.) 8.45 
St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjan-
ci (s.) 10.50 Siódme niebo (s.) 11.50 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 Re-
negat (s.) 13.50 Kości (s.) 14.45 Go-
towe na wszystko (s.) 15.40 Kości 
(s.) 16.40 Zabójcze umysły (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.45 Minu-
ty regionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 
18.50 Milioner (kwiz show) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 
Top Star Magazyn 22.25 Burn Noti-
ce (s.) 23.20 Z Archiwum X (s.) 0.15 
Gaz do dechy (s.) 1.10 Sexy szansa 
1.50 Zadzwoń do jasnowidza.

GRA W SERCA
Film obyczajowy, 
120 min, USA 1999  
TVP 1, środa 26. 3., godz. 23.25  
Reżyseria: Willard Carroll
Występują: Gillian Anderson, El-
len Burstyn, Sean Connery  i inni.

Gdzieś w sercu wielkiego miasta 
żona zdradza męża, młoda dziew-
czyna pragnie zbliżyć się do nie-
śmiałego chłopaka, a samotna ko-
bieta spotyka mężczyznę swego 
życia. Te przeplatające się histo-
rie kilku postaci, ich emocjonalne 
związki i sercowe rozterki wiodą 
do finału, w którym losy wszyst-
kich połączą się na wielkim uro-
czystym przyjęciu.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

ZGADNIJ KTO
Komedia, 145 min., USA 2005
Polsat, środa 26. 3., godz. 21.00    
Reżyseria: Kevin Rodney Sullivan
Występują: Bernie Mac, Ashton 
Kutcher, Zoe Saldana i inni.

Afroamerykanin Percy, głowa ro-
dziny Jonesów, wie najlepiej, co 
jest dobre dla jego bliskich. Wie 
też, jaki powinien być mąż jego 
córki, Theresy. Żaden z dotychcza-
sowych chłopaków dziewczyny 
nie sprawdził się w jego oczach. 
Idealnym kandydatem na zięcia 
wydaje się młody makler giełdo-
wy, Simon Green, do czasu jed-
nak, gdy kochający ojciec poznaje 
go osobiście. Simon ma bowiem 
jedną wadę, jest biały. W dodatku 
nie zamierza prosić o rękę córki, 
bo już się oświadczył. Chce ogłosić 
ten fakt na przyjęciu z okazji 25. 
rocznicy ślubu państwa Jonesów.

NIE MA RÓŻY BEZ OGNIA
Komedia, 100 min, Polska 1974
TVP 1, wtorek 25. 3., godz. 20.20    
Reżyseria: Stanisław Breja
Występują: Jacek Fedorowicz, Ha-
lina Kowalska i inni.

Czasy PRL. Janek i Wanda zajmu-
ją maleńki pokoik w starej willi. 
Pozostałe pomieszczenia zamie-
nione zostały na hałaśliwe biura, 
małżonków męczy brak spokoju. 
Pewnego dnia spełnia się ich ma-
rzenie: otrzymują przydział na no-
we mieszkanie. Okazuje się jed-
nak, że w lokalu zadomowił się 
już były mąż Wandy, Jerzy. Janek 
stara się więc znaleźć sposób na 
pozbycie się intruza. Niestety, każ-
dy z pomysłów, który ma pomóc 
rozwiązać kłopotliwą sytuację, ob-
raca się przeciwko niemu. W wy-
marzonym m-3 pojawia się coraz 
więcej lokatorów.
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SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Pół żartem, pół sercem (25, godz. 
18.00);
� CZ. CIESZYN: Pół żartem, pół 
sercem (26, godz. 12.30);
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Igraszki z diabłem” (25, godz. 
10.00).

KARWINA – Centrum: Jumper (25, 
26, godz. 17.45); Sweeney Todd (25, 
26, godz. 20.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Sposób na rekina (25, 26, 
godz. 15.30); Rambo (25, 26, godz. 
17.45); Sweeney Todd (25, 26, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Let’s 
Dance (25, 26, godz. 17.30); Pokuta 
(25, 26, godz. 20.00);  JABŁONKÓW 
– Pana Magorium cudowne empo-
rium (26, godz. 19.30);  CIESZYN 
– Piast: Wyspa Dinozaura (25, 26, 
godz. 15.30).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE:  Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

 
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 27. 3. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
ZG PZKO – Konwent Prezesów 26. 

3. o godz. 16.00 w sali Klubu przy 
ul. Bożka w Cz. Cieszynie, prezen-
tacja od godz. 15.30.
KARWINA FRYSZTAT –  Chór „Li-
ra” Darków zaprasza na koncert 
wspomnieniowy w 1. rocznicę zgo-
nu śp. Władysława Winklera 30. 3. 
o godz. 15.30 do kościoła p. w. św. 
Krzyża w Karwinie Frysztacie.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 25. 3. o godz. 15.30.

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 5. wy-
stawa „Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków – Dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa”. Czynna: 
wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-
szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 6. 4. wystawa Mi-
ro Matejki „Obrazy”.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: w sobotę 29. 3. 
o godz. 17.00 wernisaż wystawy 
Urszuli Miącz-Sobieraj i Wacława 

Sobieraja pn. „Klimaty światła”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wysta-
wa „Kura albo jajko?”; stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 31. 3. wystawa 
„Piękno mórz i oceanów”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 20. 5. wystawa histo-
ryczna „Beskidzka turystyka – 120 
lat KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”;  
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jiřego Hanibala”. Czynne wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”. W 
foyer wystawa szopek. Otwarte: po, 
śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-17.

Wartość czeskiego szkła artystycznego doceniana jest coraz to wyraźniej, rów-

nież w kraju. Świadczy o tym także zainteresowanie klientów. Galeria Zam-

kowa „Chagall” w Karwinie Frysztacie od kilku już lat promuje tego rodzaju twór-

czość, o czym przekonywało nas wiele wystaw autorskich, zaś ostatnia jest niejako 

podsumowaniem dotychczasowych prezentacji. Do 6 kwietnia obejrzeć tu możemy 

bowiem dzieła czołowych czeskich twórców – J. Šuhájka, B. Eliáša, R. Plesla, M. 

Krajíčka i in., w tym pedagogów z Wyższej Szkoły Przemysłu Artystycznego w Pra-

dze. Obok prezentacji szkła artystycznego obejrzeć możemy też i inne prace tych 

artystów, jak chociażby rysunki i obrazy, gdyż i tymi dziedzinami sztuki zajmują się 

prawie wszyscy artyści-szklarze.

USTROŃ (kor) – Oddział Muzeum 
Ustrońskiego - „Zbiory Marii Skalic-
kiej” - ogłosił konkurs literacki pn. 
„Wahadło czasu”. Jest on adresowa-
ny do wszystkich środowisk, a mo-
gą w nim wziąć udział twórcy, któ-
rzy ukończyli 17. rok życia.

Konkurs rozstrzygany będzie w 
dwóch kategoriach: opowiadanie 
(temat – dowolny, mile widziane 
utwory o tematyce domu i korzeni 
rodzinnych; nie dłuższe niż 5 stron 
znormalizowanego tekstu kompute-
rowego) i wiersz (temat – przyroda; 

nie więcej niż 3 utwory). Utwory, 
wcześniej niepublikowane, mogą 
być napisane zarówno tekstem lite-
rackim, jak i gwarą śląską.

Swoje prace (każda w 4 egzem-
plarzach), opatrzone godłem oraz z 
zaklejoną kopertą z tym samym go-
dłem (w niej powinny się znajdować 
dane personalne autora), należy 
przesłać na adres: Oddział Muzeum 
Ustrońskiego, „Zbiory Marii Ska-
lickiej, 43-450 Ustroń Brzegi, ul. 3 
Maja 68. Termin nadsyłania prac 
upływa z dniem 31 sierpnia br.

Miasto na 
nowej mapie
KARWINA (ep) – Nową mapę tu-
rystyczną miasta można nabyć za 
40 koron w oddziałach Infocen-
trum – na rynku we Frysztacie i 
przy dworcu kolejowym. Na mapie 
znajdziemy oprócz zaktualizowa-
nych danych – numery budynków 
na poszczególnych ulicach oraz od-
niesienia do ważnych miejsc w mie-
ście. Zawiera ona dokładny spis in-
stytucji kulturalnych, sportowych i 
innych, a także katalog zabytków, 
o których zamieszczono krótkie in-
formacje wraz z ofertą  dla turystów 
(zakwaterowanie, instytucje służby 
zdrowia czy komunikacja w mie-
ście). Mapa obejmuje dokładnie ca-
ły teren miasta. Jak zdradziła Ingrid 
Sczypková z oddziału gospodar-
ki miejskiej karwińskiego Urzędu 
Miasta, jeszcze w tym roku ratusz 
przygotowuje zaktualizowane ma-
py wielkopowierzchniowe znajdu-
jące się na terenie miasta.

Literaci, do piór!
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…i przyszła chwila by zaśpiewać  sto lat!

Jutro obchodzi swój zacny jubile-
usz życiowy – 60. urodziny nasza 
Kochana Żona, Mama, Teściowa, 
Babcia    

pani HELENA KANTOR 

z Gutów. Z tej okazji najpiękniejsze 
życzenia dobrego zdrowia, wszel-

kiej pomyślności, pogody ducha oraz błogosławień-
stwa Bożego składają mąż, syn, córka z mężem oraz 
wnuki Sabinka i Jasiek. GL-193

Dnia 25 marca 2008 przypomina-
my sobie 100-letnie urodziny na-
szej Mamy, Babci, Prababci i Pra-
prababci, Teściowej i Cioci

śp. MARII SZCZERBOWEJ

z Ruckich, pochodzącej z Gutów, 
ostatnio zamieszkała w Czeskim Cieszynie, Slezská 
20, zaś 4 listopada mija 20 lat od Jej śmierci. O chwi-
lę wspomnień proszą córka Daniela, syn Jan i rodzi-
na.  GL-190

Stonawscy pezetkaowcy spotkali się 
w niedzielę 9 marca br., by podsu-
mować działalność w ub. roku i wy-
tyczyć cele na rok 2008. Rok jubi-
leuszowy był bogaty w ciekawe wy-
darzenia. Co miesiąc spotykali się 
członkowie i sympatycy Koła na róż-
nych imprezach. Były to spotkania 
klubowe, Dzień Matki, festyn, udana 
wycieczka do Polski, dostojna i boga-
ta w program uroczystość  z okazji  
powstania MK, tradycyjne spotka-
nie przy choince oraz STONAWSKIE 
OSTATKI – główne źródło dochodu.

Chlubą Koła jest Chór Mieszany 
STONAWA (kier. art. Marta Orszu-
lik, kier. org. Bogusław Wróbel). Chó-
rzyści spotykają się co poniedziałek. 
Swoimi pieśniami upiększają i umi-
lają imprezy Koła, występują w obu 
stonawskich kościołach, wyjeżdżają 
za granicę. Tak jak wszędzie, Klub 
Kobiet jest materialną ostoją Koła. 
Oprócz obsługi wszystkich imprez, 
panie spotykają się co miesiąc w ce-
lu pogłębienia umiejętności, wiedzy 
i przygotowania imprez. Na specjal-
ne podkreślenie zasługuje ubiegło-
roczna wystawa pn. „Kiedy zdziałam 
z trudem coś pięknego, trud mija, 
a piękno zostaje“. Wszystko to pod 
okiem  Stefanii Piszczek. 

W ub. roku spełniły się starania 
zarządu o reaktywowanie słynnego 
kiedyś Klubu Młodych. Udało się i 
Klub rozpoczął działalność pod kier. 
Wojciecha Febra. Zrzesza ponad 20 
młodych, a w tym roku rodzi się na-
dzieja powstania orkiestry pod kier.
Adama Pękały.

Koło od listopada objęło opieką 
i przejęło pod swoje skrzydła folk-
lorystyczny zespół „Dziecka ze Sto-
nawy“, który tworzą przedszkolacy, 
uczniowie i wychowankowie PSP na 
Hołkowicach oraz uczniowie i wycho-
wankowie Podstawowej Szkoły Arty-
stycznej w Karwinie. Zespół powstał 
z inicjatywy i pracuje pod kier. Wan-
dy Grudzińskiej (scenariusz, śpiew, 
choreografia) oraz Bronisława Jele-
nia (orkiestra ludowa). Zespół zdobył 
laury podczas ubiegłorocznego Ślą-
skiego Śpiewania. Koło zgłosiło po-
danie do Urzędu Wojewódzkiego w 
Ostrawie w ramach Projektu Rozwo-
ju Mniejszości Narodowych. Stara-
nia były skuteczne i zespół otrzymał 

dotację na swoją działalność.
Młodzi stonawianie, studenci 

wyższych uczelni w Republice Cze-
skiej, pracują pomyślnie w Klubie 
SEMPER POLONIA, SAJ-u, uczestni-
czą w programach GLOBAL VILLA-
GE. Służą w ten sposób naszemu za-
olziańskiemu społeczeństwu i popu-
laryzują naszą kulturę wśród swoich 
i zagranicznych kolegów.

MK ma ambitne plany na rok 
2008. Ważną imprezą oprócz spo-
tkań klubowych, festynu, uroczysto-
ści z okazji Dnia Matki będzie SPO-
TKANIE Z FOLKLOREM poświęco-
ne 90. rocznicy urodzin śp. dr. Józefa 
ONDRUSZA. Z okazji  urodzin przy-
padających na 18 marca delegacja 
MK PZKO złożyła kwiaty na Jego gro-
bie w Stonawie.

Gros pracy organizacyjnej i fizycz-
nej spoczywa na 18 członkach zarzą-
du i ich rodzinach oraz ofiarności 
członkiń Klubu Kobiet. Prezes MK w 
swoim sprawozdaniu podziękowała 
w serdecznych słowach wszystkim 
wyżej wymienionym, członkom i sym-
patykom Koła, którzy przychodzą na 
imprezy, wspierają Koło także da-
rami materialnymi. Słowa szczegól-
nego podziękowania skierowała do 
przedszkola i szkoły na Hołkowicach 
za dobre i życzliwe układy, za pięk-
ne programy, do Urzędu Gminy za 
wspieranie działalności Koła, za dach 
nad głową. Koło utrzymuje przyjazne 
stosunki z innymi miejscowymi orga-
nizacjami, szczególnie zaś z Kółkiem 
Umundurowanych Górników.

Po zebraniu odbyło się spotka-
nie z Otylią TOBOŁĄ, współautorką 
scenariusza filmu dokumentalnego 
KATYŃ. Trudno było cokolwiek po-
wiedzieć po tym, co się oglądało i 
równie trudno zrozumieć, skąd się 
bierze tyle zła w ludziach. Tablice 
pamiątkowe wmurowane na fronto-
wej ścianie Urzędu Gminy zawiera-
ją nazwiska  stonawskich ofiar sta-
linowskich miejsc kaźni. Prezes MK 
dziękując pani Otylii wyraziła opinię 
wszystkich zebranych: podziękowa-
nie, wdzięczność i uznanie dla jej fa-
scynacji, niecodzienną dociekliwość 
i oddanie sprawie upamiętnienia 
tragicznych chwil naszych  zaolziań-
skich rodaków. 
 HENRYKA ŻABIŃSKA

W stonawskim Kole

Plakaty fotograficzne z Płocka
HAWIERZÓW (dc) – Do 30 marca br. w godz. 11-19 można codziennie zwie-
dzać w Domu Kultury „Radość“ wystawę będącą pokłosiem XIV Biennale 
Plakatu Fotograficznego – międzynarodowego konkursu zorganizowanego w 
ub. r. przez Płockie Towarzystwo Fotograficzne. Dzięki temu, że hawierzow-
ska grupa „HOKO“, której członkowie wzięli  udział w konkursie, współpra-
cuje z polskimi fotografikami - wystawa trafiła również do Hawierzowa. Obej-
rzeć można 66 oryginalnych fotografii w formacie 30 x 40 cm, których tema-
tem jest szeroko pojęte życie ludzkie i środowisko, w jakim żyjemy. Chodzi o 
pierwszą wystawę tego typu zorganizowaną w Hawierzowie.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:

w godz. 8.30–15.30 w redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn;
w godz. 8.00–16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Czeski Cieszyn;
w godz. otwarcia w Odd. Literatury Pol. Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku);
e–mail: ogloszenia@glosludu.cz



I LIGA
OSTRAWA – ŻIŻKÓW 3:0 (1:0). 
Bramki: 36. i 71. Svěrkoš, 62. Raj-
toral. Sędziował Franěk. W. 8406. 
Ostrawa: Vašek – Řezník, Neuwirth, 
Bolf, Čoupek – Rajtoral (85. Ficek), 
Marek, Otepka (76. Lukeš), Tchuř 
(83. Zeher) – Svěrkoš, Magera. To 
był koncert Banika, a zwłaszcza na-
pastnika Václava Svěrkoša, którego 
forma z meczu na mecz rośnie. Po 
długiej przerwie na boisko wrócił 
pomocnik Martin Lukeš. Banik z 
dorobkiem 38 pkt. zajmuje 4. miej-
sce w tabeli. 
II LIGA
TRZYNIEC – SLOWACKO 2:1 
(2:1). Bramki: 21. samob. Eismann, 
33. Berger – 29. Šultes. Sędziował 
Hájek. W. 1122. Trzyniec: Lipčák 
– Lisický, Chlebek, Formánek, 
Martinčík – Malíř, Hupka, Berger 
(80. Cieslar), Lukšík (59. Konečník) 
– Maceček, Doubek (73. Veselý). 
Trzyńczanie zrehabilitowali się 
za fatalny występ w Jihlawie i po 
zwycięstwie nad wiceliderem od-
bili się od dna tabeli. Więcej z gry 
miało Slowacko, szczęście stało 
jednak tym razem przy piłkarzach 
Trzyńca. W 21. minucie Doubek 
dośrodkował w pole karne, a zdez-
orientowany Eismann wbił sobie 
wślizgiem samobója – 0:1. Trzyniec 
zagęścił środek pola, ale stracił gola 
po akcji oskrzydlającej. Lipčáka po-
konał płaskim strzałem Šultes – 1:1. 
W 33. minucie do parteru sprowa-
dzony został Maceček, zaś Berger z 
rzutu wolnego (16 m) technicznym 
strzałem zdobywa – jak się później 
okazało – decydującego gola. Trzy-
niec w drugiej połowie nastawił się 
na kontry i w 83. minucie mógł po-
prawić na 3:1. Konečník jednak w 
murowanej okazji trafił w bramka-
rza, a z dobitki w obrońców.

Lokaty: 1. Bohemians 36, 2. Opa-
wa 34, 3. Slowacko 32,... 14. Trzy-
niec 25, 15. Krcz 14, 16. Ujście n. Ł. 
14 pkt.
MŚLF
KARWINA – FRYDEK-MISTEK 3:1 

(0:0). Bramki: 47. Knötig, 62. Miko, 
64. Opic – 91. Cabák. W. 450. Karwi-
na: Kučera – Hoffmann, Gill, Brezni-
čan, Reichl – Juroszek, Knötig (85. 
Helštýn), Chlebek, Miko (78. Vávra) 
– Sourada (43. Šuster), Opic. W 
dwóch wiosennym meczach Karwi-
na zdobyła komplet punktów. Strze-
liła sześć bramek, tracąc tylko jedną. 
Po wyrównanej I połowie, w której 
goście wypracowali sobie mnóstwo 
stałych fragmentów gry, spokój w 
szeregi Karwiny wniósł w 47. minu-
cie przepięknym uderzeniem z 25 
m Knötig. W dwie minuty później 
czerwony kartonik otrzymał Krajčo-
vič i gra gości runęła niczym domek 
z kart. Na 2:0 podwyższył z rzutu 
wolnego Miko, udało się też trafić 
Opicowi – 3:0. Goście nawet w dzie-
siątkę nie rezygnowali. Honorowego 
gola zdobył dla nich eks-czeskocie-
szyński Cabák, pokonując stylowo 
Kučerę z rzutu wolnego z granicy 
16 m. – Słyszałem już, że jesteśmy 
podobno czarnym koniem wiosenne-
go sezonu – powiedział „GL“ trener 
Karwiny Pavel Hajný. – Za nami jed-
nak dopiero dwie kolejki, miarkuję 
więc przesadny optymizm.  

Lokaty: 1. Ołomuniec B 40, 2. 
Znojmo 36, 3. Mutěnice 31,... 5. Kar-
wina 28 pkt.
DYWIZJA
HAWIERZÓW – SLAVIČÍN 3:3 
(1:2). Bramki: 41. i 87. Urban, 61. 
Holý – 6. Naníček, 22. Fábry, 57. 
Fojtík. W. 500. Hawierzów: Pacano-
vský – Hančin, Škoda, Drozd, Bla-
žek – Pristáš (62. Lakatos), Špička 
(25. Ganaj), Pliska, Holý (90. Kisel) 
– Punčochář, Urban. Hawierzowia-
nie już na początku meczu w 6. 
minucie stracili po strzale Naníčka 
pierwszego gola. W 22. minucie po 
błędzie obrony niepilnowany Fábry 
podwyższył głową na 0:2. India-
nie rzucili wszystkie siły do ataku, 
efektem czego był kontaktowy gol 
Urbana, który w sytuacji sam na 
sam z golkiperem nie spanikował, 
trafiając na 1:2. Podopieczni trene-
ra Jaroslava Netolički po zmianie 

stron zwiększyli jeszcze obroty, 
przyhamował ich jednak fatalny 
kiks Drozda. Najbardziej doświad-
czony piłkarz w ekipie gospodarzy 
po prostu pomylił sobie kolory ko-
szulek i idealnie dograł do rywala. 
Hawierzowianie w dalszym ciągu 
naciskali na bramkę przyjezdnych i 
opłaciło się. Holý po akcji z pierw-
szej piłki obniżył na 2:3, a w 87. mi-
nucie Ganaj wypracował bramkę 
dla Urbana – 3:3.

KRAWARZE – ORŁOWA 0:2 (0:1). 
Bramki: 34. Kadlčák, 73. Bajzath. 
CZK: 59. Švancar – 78. Prčík. W. 
800. Orłowa: Szarowski – Věčorek, 
Prčík, Gross, Sochora – Novák (60. 
Široký) – Kadlčák, Bajzath, Hanu-
sek, Lukan (85. Noščák) – Kopel (76. 
T. Věčorek). Mecz mógł się teoretycz-
nie układać zgoła odmiennie, gdyby 
w 16. minucie Šebesta oko w oko z 
Szarowskim zachował więcej zimnej 
krwi. Orłowski bramkarz wybronił 
nie tylko tę okazję, ale też kilka in-
nych groźnych sytuacji – zwłaszcza 
po rzutach rożnych. Orłowianie byli 
dokładni jak chirurgiczny skalpel. W 
34. minucie akcję Kopela dokończył 
Kadlčák (0:1), w 73. minucie po osi 
Kopel-Bajzath zrodził się drugi gol 
do siatki gospodarzy. 

Lokaty: 1. Ostrawa B 34, 2. Kra-
warze 34, 3. 3. W. Losiny 29,… 5. Or-
łowa 26, 16. Hawierzów 13 pkt.

JANUSZ BITTMAR

 

PIŁKARSKI WEEKEND: TRZYBRAMKOWY KONCERT OSTRAWY I KARWINY

Trzyniec pokonał wicelidera

WTOREK 25 MARCA  
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiado-
mości  8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 
Domisie  9.00 Moliki książkowe, czyli 
- co czytać dziecku (mag.) 9.10 Magazyn 
Medyczny  9.25 Kwadrans na kawę  9.45 
Podróżnik  10.00 Magazyn przechodnia  
10.15 Zacisze gwiazd - zacisza braci Gol-
ców  10.45 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości  12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie  12.45 Porcelana w 
składzie słonia (film obyczyjowy) 13.30 
Fanfan Tulipan (film franc.) 15.00 W raj-
skim ogrodzie  15.20 "Cha Dao" - pytania 
o wolność  15.45 Zwierzowiec  16.00 
Magazyn Medyczny  16.15 Kwadrans 
na kawę  16.30 Wojciech Cejrowski - bo-
so przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress  
17.15 Domisie  17.40 Cała naprzód (mag.) 
18.00 Polska z bocznej drogi  18.40 Pa-
miętaj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 
Reksio  19.30 Wiadomości  20.10 Klan 
(s.) 20.35 Komentator (mag.) 21.05 Kop-
ciuszek (s.) 21.35 Wyjechani (dok.) 22.00 
Dziękujemy za solidarność 22.10 A gdyby 
tak się stało (dok.) 22.50 Życzliwie prze-
milczany (rep.) 23.30 Serwis info  23.55 
Polska dobrze smakuje (dok.) 0.20 Polska 
z bocznej drogi  0.50 Plebania (s.) 1.15 
Reksio  1.30 Wiadomości  2.00 Klan (s.) 
2.25 Komentator (mag.) 2.55 Kopciuszek 
(s.) 3.20 Pamiętaj o mnie  3.30 Dziękuje-
my za solidarność - Danuta Hart 3.45 A 
gdyby tak się stało (dok.) 4.25 Życzliwie 
przemilczany (rep.).  

ŚRODA 26 MARCA  
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomo-
ści  8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Do-
mowe przedszkole  9.00 Laboratorium 
XXI wieku (mag.) 9.20 Skarby nieod-
kryte  9.45 Szansa na Sukces - Tradycje 
wielkanocne na świecie  10.35 Szkoda 
gadać  11.00 To jest temat - Maciek i Ró-
ża  11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości  12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie  12.45 
Komentator (mag.) 13.15 Kopciuszek (s.) 
13.40 Wyjechani (dok.) 14.10 Duże dzieci  
14.50 Życzliwie przemilczany. O Micha-
le Choromańskim (rep.) 15.25 Zaolzie  
15.45 Kuchnia z Okrasą - Zapach barani-
ny   16.05 Zwarcie (mag.) 16.35 Laborato-
rium XXI wieku (mag.) 17.00 Teleexpress  
17.15 Domowe przedszkole  17.40 Między 
Odrą a Renem  17.55 Afisz (mag.) 18.20 S. 
O. S. Dzieciom! (dok.) 18.40 Pamiętaj o 
mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 Dziwny 
świat kota Filemona  19.30 Wiadomości; 
STEREO 20.10 Klan (s.) 20.35 Tydzień 
Polski (mag.) 21.05 Noce i dnie (mag.) 
22.05 Biznes z gwarancją (mag.) 22.30 
W Rogatywce i Tygrysiej skórze (dok.) 
23.30 Serwis info  23.55 Cienie PRL-u  
0.40 Pamiętaj o mnie  0.50 Plebania (s.) 
1.15 Dziwny świat kota Filemona  1.30 
Wiadomości  2.00 Klan (s.) 2.20 Tydzień 
Polski (mag.) 2.55 Noce i dnie (s.) 3.55 
Biznes z gwarancją (mag.) 4.15 W Roga-
tywce i Tygrysiej skórze (dok.).  

CZWARTEK 27 MARCA 
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomo-
ści  8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Budzik 
- Internet, poczta elektroniczna  9.00 Raj 
(mag.) 9.25 Afisz (mag.) 9.50 Majewska - 
Korcz okrągłe 31 lat  10.40 Wyjeżdżam 
- zostaję? (rep.) 10.55 Wielkie sprzątanie  
11.10 Zaproszenie 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości  12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie  12.45 Tydzień Polski 
(mag.) 13.15 Noce i dnie (s.) 14.20 Biznes 
z gwarancją (mag.) 14.40 W Rogatywce i 
Tygrysiej skórze (dok.) 15.40 Raj (mag.) 
16.10 Cienie PRL-u  17.00 Teleexpress  
17.15 Budzik - Internet, poczta elektro-
niczna  17.40 Za zamkniętymi drzwiami - 
Radio (mag.) 17.55 Wyjeżdżam - zostaję? 
(rep.) 18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 
Pamiętaj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 
Przygody Bolka i Lolka (s.) 19.30 Wiado-
mości  20.10 Klan (s.) 20.35 Z daleka, a 
z bliska  21.20 Teatr przypomnień - Hed-
da Gabler  23.05 Dawno temu w PRL-u 
(dok.) 23.35 Serwis info  24.00 Warto roz-
mawiać  0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody 
Bolka i Lolka  1.30 Wiadomości  2.00 
Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska  3.05 
Teatr przypomnień - Hedda tablet.  

PIĄTEK 28 MARCA  
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiado-
mości  8.20 Kwadrans po ósmej  8.35 
Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - goto-
wanie na ekranie  9.00 Maszyna zmian - 
Wielka forsa (s.) 9.30 Polacy w Londynie 
- Trzy polskie róże (rep.) 9.50 Co słychać 
(mag.) 10.15 Sto tysięcy bocianów (dok.) 
10.35 Z daleka, a z bliska  11.20 Polska z 
bocznej drogi  11.30 Plebania (s.) 12.00 

Wiadomości  12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie  12.45 Warmia i Mazury 
na weekend  13.10 Hity satelity  13.25 
Teatr przypomnień - Hedda Tablet  15.15 
Dawno temu w PRL-u (dok.) 15.45 Maga-
zyn przechodnia (mag.) 16.05 Czołówka 
pasmowa  16.05 Warto rozmawiać  17.00 
Teleexpress  17.15 Bajkonurrr, czyli w 
świecie książek dla dzieci (mag.) 17.25 
Kuchcikowo - gotowanie na ekranie  
17.45 Polacy w Londynie - Trzy polskie 
róże (rep.) 18.00 Warmia i Mazury na 
weekend  18.25 Hity satelity  18.40 Pa-
miętaj o mnie  18.50 Plebania (s.) 19.15 
Niezwykłe przygody pod wierzbami  
19.30 Wiadomości  20.10 Klan (s.) 20.35 
Na dobre i na złe (s.) 21.25 Porozmawiaj z 
Haliną  22.00 Kino Sąsiadów - Zapomnia-
ne światło (film czes.) 23.45 Serwis info  
0.10 Polska z bocznej drogi  0.25 Warmia 
i Mazury na weekend  0.50 Plebania (s.) 
1.15 Niezwykłe przygody pod wierzbami  
1.30 Wiadomości  2.00 Klan (s.) 2.25 Na 
dobre i na złe (s.) 3.15 Pamiętaj o mnie  
3.25 Porozmawiaj z Haliną  3.55 Hity sa-
telity  4.10 Kino Sąsiadów - Zapomniane 
światło (fil czes.) 5.50 Galeria malarstwa 
polskiego.  

SOBOTA 29 MARCA  
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - 
Echa Panoramy  8.35 Porozmawiaj z Ha-
liną  9.05 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 9.45 Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat (rep.) 10.10 Duże dzieci  11.00 Zło-
topolscy (s.) 11.25 Pamiętaj o mnie  11.35 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 12.00 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza  
12.30 Zacisze gwiazd - Paweł Nowicz 
13.00 Wiadomości  13.10 Na dobre i na 
złe (s.) 14.00 Dziękujemy za solidarność 
14.10 Dzika Polska (dok.) 14.40 Made in 
Poland  15.05 Siedem życzeń (s.) 16.00 
Śniadanie na podwieczorek  17.00 Te-
leexpress  17.15 Pamiętaj o mnie  17.30 
Iskra w kamieniu (dok.) 18.25 M jak 
miłość (s.) 19.10 Milusiaki  19.30 Wiado-
mości  20.10 Ranczo (s.) 21.00 „Bo tutaj 
jest jak jest...”  21.50 Cudowne miejsce 
(film pol.) 23.25 Polska z bocznej drogi 
- A może jeszcze jedno  23.40 Duże dzie-
ci  0.30 M jak miłość (s.) 1.15 Milusiaki  
1.30 Wiadomości  1.50 Sport - Uwaga! 
Zmiana czasu zimowego na letni z godz. 
2.00 na 3.00 3.00 Ranczo (s.) 3.50 Iskra w 
kamieniu (mag.).  

NIEDZIELA 30 MARCA  
5.35 Klan (s.) 7.30 Śniadanie na podwie-
czorek  8.25 M jak miłość (s.) 9.10 Ziarno 
(mag.) 9.35 Bajki Pana Bałagana - Królew-
na Śmieszka  10.00 Msza Święta  11.25 
Bzik kulturalny (mag.) 11.55 Między zie-
mią a niebem (mag.) 12.00 Regina Coeli  
(film włoski) 12.15 Między ziemią a nie-
bem (mag.) 13.00 Kurs języka polskiego  
13.30 Złotopolscy (s.) 13.55 Pamiętaj o 
mnie  14.10 Chłop i baba (s.) 15.00 Smaki 
polskie (mag.) 15.10 Skarby nieodkryte  
15.35 Dwa Oblicza Wołynia  (rep.) 16.00 
Śpiewać, jak to łatwo powiedzieć  16.30 
Zaproszenie 16.55 Mini Szansa - Tercet 
Egzotyczny  17.50 Teleexpress  18.05 
Rozmowy na temat... 18.15 Pamiętaj o 
mnie  18.30 M jak miłość  19.15 Noddy  
19.30 Wiadomości 20.10 Fałszerze (s.) 
21.00 Wideoteka dorosłego człowieka  
21.45 Studio R - Oskary 2008, Piotruś i 
Wilk (rep.) 22.15 Czas dla kibica  24.00 
M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 
Noddy  1.30 Wiadomości  2.00 Fałszerze 
(s.)2 2.50 Zaproszenie 3.10 Chłop i baba 
(s.) 4.00 Pamiętaj o mnie  4.10 Złotopol-
scy (s.) 4.35 Dziękujemy za solidarność.  

PONIEDZIAŁEK 31 MARCA   
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomo-
ści  8.15 Kwadrans po ósmej  8.35 Zygza-
ki  9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Program 
rozrywkowy 9.50 Siedem życzeń (s.) 
10.40 Iskra w kamieniu (dok.) 11.30 Ple-
bania (s.) 12.00 Wiadomości  12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie  12.45 Dwa 
Oblicza Wołynia (rep.) 13.15 M jak mi-
łość (s.) 14.00 Rozmowy na temat... 14.10 
Fałszerze (s.) 15.00 Program rozrywko-
wy 15.45 Podróżnik  16.05 My Wy Oni 
(mag.) 16.30 Magazyn kulturalny 17.00 
Teleexpress  17.15 Zygzaki  17.40 Dzi-
ka Polska (dok.) 18.05 Z archiwum IPN 
(mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie  18.50 Ple-
bania  19.15 Podróże do bajek  19.30 Wia-
domości  20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy 
tydzień  21.10 Warto kochać (s.) 21.55 
Dziękujemy za solidarność 22.05 Re-
portaż 22.25 Ulice Kultury (mag.) 22.45 
Forum 23.55 Śniadanie na podwieczorek  
24.00 Panorama  0.50 Plebania (s.) 1.15 
Podróże do bajek  1.30 Wiadomości  2.00 
Klan (s.) 2.25 Sportowy tydzień  2.55 
Warto kochać (s.) 3.40 Pamiętaj o mnie  
3.55 Forum 4.40 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 
5.00 Dzika Polska (dok.).

MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA
FK BOGUMIN – OLDŘIŠOV 2:2 
(1:1). Bramki: 14. Schindler, 47. Ro-
dek – 5. Urban, 86. Lokoč. W. 200. 
Bogumin: Kozelský – Pluta, Košťál, 
Kubinski, Tvrdý – Kempný (76. Mo-
tloch), Gábor (67. M. Anastazovský), 
Bílek, Potůček – Schindler, Rodek 
(76. Neuwirth). Obie bramki zała-
twiła dla gospodarzy nowa dwójka 
napastników Schindler-Rodek. Tre-
ner Bogumina Leonidas Pavlidis nie 
mógł liczyć na pauzującego z powo-
du kartek Sittka, zaś rekonwalescen-
ta Neuwirtha wpuścił na boisko do-
piero w końcówce meczu. W dyna-
micznym spotkaniu boguminianie 
przegrywali 0:1 po błędzie Košťála, 
potem jednak Kempný z prawej 
flanki dośrodkował na osamotnio-
nego przy lewym słupku Schindlera 
(1:1), a na 2:1 przechylił szalę spo-
tkania Rodek, wykorzystując niepo-
rozumienie w szykach obronnych 
przyjezdnych. Wigoru wystarczyło 
gospodarzom tylko do 76. minuty. 
Trener Pavlidis nie miał szczęśliwej 
ręki przy dokonywaniu zmian. Pił-
karze Bogumina oddali inicjatywę 
gościom i w 86. minucie tylko bier-
nie asystowali podczas rzutu rożne-
go i główce Lokoča na 2:2.
IRP CZ. CIESZYN – KRNOW 1:2 
(1:1). Bramki: 44. Stoszek – 21. 
Klement, 85. Mitura. W. 101. Cz. 
Cieszyn: Szkutek – Pietroszek, Rác, 
Grygar, Popelka – Zima, Turoň, 
Mendrok, Stoszek – Zabelka (46. 
Šmahaj), Groš (78. Čonka). Sam 
Mendrok w I połowie zmarnował 

cztery czyste okazje gospodarzy. 
Goście wyszli na prowadzenie po 
rzucie wolnym Klementa, wyrów-
nał z dobitki Stoszek. Piłkarzom we 
znaki dawał się początek wiosen-
nego sezonu. Daleka od ideału była 
także II połowa spotkania, w której 
goście grali na kontry. Na bramkę 
Mitury z 85. minuty cieszyniacy 
odpowiedzieli tylko strzałem w po-
przeczkę Šmahaja po centrze Ráca.
LISKOWIEC – OLBRACHCICE 
0:2 (0:0). Bramki: 48. Novák, 87. 
Příborský. W. 60. Olbrachcice: Ja-
ček – Čoček, Szmek, Sikora, Orlic-
ký – Kula (84. Wojtyna), Smékal, 
Dorozlo, Stachel (80. Čubok) – No-
vák, Příborský (88. Jakšl). Banik 
w I połowie aklimatyzował się 
na grząskim i nierównym terenie 
w Liskowcu, by po zmianie stron 
w pełni opanować plac gry. W 48. 

minucie piłkę wyłuskał Kula, po-
między dwójką stoperów dograł 
do Příborskiego, a akcję zakończył 
strzałem do pustej bramki Novák 
– 0:1. W 87. minucie Čubok obsłu-
żył Příborskiego, który zgasił piłkę 
na piersiach i ustalił wynik jedno-
stronnego meczu na 0:2.
FRYDLANT n O. – KS BYSTRZYCA 
5:0 (1:0). W. 250. Bystrzyca: Cymo-
rek – Szturc, Bauman, Komár, Škar-
ka (80. Olszowy) – Strokosz, Lacho-
wicz, Kluz, Hradečný – Navrátil (65. 
Delina), Fóniok. Piłkarze Bystrzycy 
nabawili się nad Ostrawicą wstydu. 
Goście w miarę dobrze prezento-
wali się tylko w pierwszej odsłonie, 
druga była ze strony podopiecznych 
Dušana Zbončáka kompletnym nie-
wypałem. Ot, takie przedwczesne 
śmigusowe lanie.
LICHNOW – L. PIOTROWICE 1:6 
(0:2). Bramki: 69. Beneš – 10. Po-
sel, 42. M. Pavlík, 56. i 75. Valový, 
68. i 83. Kumpán. W. 182. Piotrowi-
ce: Sabela – R. Klimek, Wrubel, 
Směták, Marek Pavlík – Valový, 
Kulhánek (76. Hanzel), Posel (84. 
Wodecki), Pavel Klimek – Michal 
Pavlík (78. Skřížovský), Kumpán. 
Lichnow potwierdził, że należy do 
najsłabszych zespołów w 5. lidze. 
Najładniejszą bramkę zdobył w 68. 
minucie Kumpán – z woleja po do-
środkowaniu Wrubla.

Lokaty: 1. P. Polom 32, 2. Haj 31, 
3. Krnow 29,... 6. Olbrachcice 26, 7. 
Cz. Cieszyn 25, 9. Bogumin 22, 13. 
Bystrzyca 17, 14. L. Piotrowice 13 
pkt. (jb)

Kapitan IRP Cz. Cieszyn – Tomáš Zima. 
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� KUBICA DRUGI W MALEZJI. 
Kierowca Formuły 1 Robert Kubica 
(BMW Sauber) zajął drugie miejsce 
w wyścigu o Grand Prix Malezji. To 
najlepszy wynik Polaka w dotychcza-
sowych startach w F1 (w 2006 Kubi-
ca był trzeci na torze w Monzie). 
� JUTRO POLSKA – USA. W środę 
o godz. 20.30 piłkarska reprezenta-
cja Polski po raz szesnasty w historii 
spotka się z drużyną USA. Towarzy-
ski mecz tych drużyn odbędzie się 
na stadionie Wisły w Krakowie. (jb)

Ruszyły wiosenne rozgrywki w piłkarskich Mistrzostwach Województwa


